
Vilniaus universiteto Teis÷s fakulteto 
Konstitucin÷s ir administracin÷s teis÷s katedra 

 
 
 
 
 
 
 

 
       Alinos Plistkovos, 

                        IV kurso (neakivaizdinio skyriaus), 
        Konstitucin÷s teis÷s valstyb÷s  
        valdymo studijų atšakos student÷s 

    
 
 

 
 

Magistro darbas 
 

LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS TEISIN öS PADöTIES 
PAGRINDAI IR J Ų PRAKTINIAI BEI LYGINAMIEJI ASPEKTAI 

 
LITHUANIA ASSOCIATION OF LOCAL AUTHORITIES JURIDICA L 

CONDITION FUNDAMENTLS AND ITS PRACTICAL AND 
COMPARATIVE ASPECTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     Vadovas: prof. dr. Egidijus Šileikis 
 
 

                                             Recenzentas: doc. dr. V.Sinkevičius 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vilnius 2008 



 2 

TURINYS 
 

 
 
 
Įžanga...............................................................................................................................................3 
I. LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS SAMPRATA IR TEISINIO ĮTVIRTINIMO 
ISTORINö RAIDA .........................................................................................................................5 
II. LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS TEISINöS.....................................................7 
PADöTIES PAGRINDAI ...............................................................................................................7 

2.1  Istoriniai faktai..................................................................................................................7 
2.2. LSA specialaus įstatymo ir asociacijų  įstatymo santykis ................................................8 
2.3. LSA struktūra ...................................................................................................................9 

III. PRAKTINIAI LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS ASPEKTAI........................14 
3.1. LSA bendradarbiavimo sutartys ir Teismo precedentai .................................................14 
3.2. LSA suvažiavimų veikla.................................................................................................22 
3.3. LSA įsteigtos viešosios įstaigos .....................................................................................32 
3.4. LSA naryst÷ ....................................................................................................................33 

IV. LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS LYGINAMIEJI ASPEKTAI.....................38 
4.1.Estijos savivaldybių asociacija ........................................................................................38 
4.2.Latvijos savivaldybių asociacija......................................................................................40 
4.3. Lenkijos miestų asociacija..............................................................................................42 
4.4. Savivaldybių kontrolierių asociacija ..............................................................................45 
4.5. Lietuvos seniūnų asociacija ............................................................................................47 

IŠVADOS......................................................................................................................................49 
SANTRAUKA ..............................................................................................................................50 
SUMMARY ..................................................................................................................................51 
LITERATŪROS SĄRAŠAS.........................................................................................................52 
PRIEDAI .......................................................................................................................................55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 

 Įžanga 

Prancūzų mąstytojas de Tocqueville‘is man÷, kad demokratija n÷ra vien tik laisvi 

rinkimai. Kas iš to, kad žmon÷s renka vyriausybę, jeigu jie nuo jos yra taip nutolę, kaip 

kadaise pavaldiniai nuo karaliaus. Girdamas vietos savivaldą, organizacijas, klubus ir 

visuomeninius jud÷jimus, jis teig÷, kad piliečiai nustos buvę pavaldiniais tik tuomet, kai 

sugeb÷s veikti erdv÷je, skiriančioje juos nuo valdžios. Tačiau jis persp÷jo, kad, jei „valdžią 

visame kame pakeistų visuomen÷s organizacijos, visuomen÷s moralei ir mąstymui kiltų ne 

mažesn÷ rizika, kaip prekybai ar ūkiui“. 

Modernizuodamasi Lietuva išgyvena gilių socialinių, ekonominių ir kultūrinių 

permainų, virstančių kriz÷mis, laikotarpį. Kad gyvenimas taptų normaliu, nepakanka būti 

Europos Sąjungos valstyb÷s ir NATO nare, reikia dar įvykdyti esmines reformas šalies 

teisin÷je, administracin÷je, ūkin÷je, švietimo ir kitose srityse. Didžiausią nerimą ir 

neapibr÷žtumą kelia valstyb÷je ir visuomen÷je vykstantis decentralizacijos procesas.  

Kiekviena demokratin÷ visuomen÷ savo gerovę ir pl÷trą grindžia trijų banginių 

principu. Tai valstyb÷s, verslo ir „trečiasis“ sektorius. Verslo sektorius remiasi laisvosios 

rinkos principu, valstyb÷s - demokratiškai išrinktos centrin÷s ir vietos valdžios ir „trečiasis“ – 

savanoriškos piliečių institucijos, t.y. nevyriausybin÷s organizacijos (toliau - NVO). NVO 

būdinga : 

• telkti piliečius į asociacijas, skatinti juos prisiimti asmeninę ir 

bendruomeninę atsakomybę, už savo, savo artimiausios aplinkos bei 

visuomen÷s reikalus; 

• efektyviai, kokybiškai ir su mažesn÷mis nei valdžios institucijų 

sąnaudomis spręsti problemas bei teikti kvalifikuotas paslaugas; 

• nuolat atstovauti savo narių ir visuomen÷s grupių interesams, daryti 

įtaką valdžios sprendimus.1 

 

 

                                                 
1 KUČIKAS, A. ir PIVORAITö, V. Savivaldybių ir nevyriausybinių organizacijų partneryst÷, Vilnius, 2001, p.6 



 4 

Temos aktualumas. Mano magistro darbo pasirinkta tema aktuali tuo, kad Lietuvos 

savivaldybių asociacija (toliau - LSA) gyvuoja jau 12 savo veiklos metų, tačiau jos veikla 

Lietuvoje n÷ra tyrin÷ta. Kaip buvo įsteigta LSA, kokie procesai veik÷ per 12 metų, kaip buvo 

keičiami įstatymai  - apie tai pristatoma magistro darbe. 

Darbo tikslai. Magistro darbe analizuoju LSA teisin÷s pad÷ties pagrindus, jos veiklos praktinius 

aspektus, taip pat lyginu su kitomis Lietuvos asociacijomis bei veikiančiomis užsienio šalyse. 

Siekiant šių tikslų nagrin÷ju šiuos klausimus: 

1. LSA teisinį statusą, jos formavimo, steigimo tvarką; 

2. LSA darbo praktiką bei  teisminių bylų praktines ypatybes; 

3. pagrindines LSA veikloje iškylančias problemas bei pateikti jų sprendimo būdus; 

4. lyginamuoju aspektu LSA, Latvijos, Estijos bei Lenkijos savivaldybių asociacijos veiklą 

bei lyginu LSA veiklą su Lietuvos kontrolierių ir seniūnų asociacijų teisine pad÷timi. 

Objektas – Lietuvos savivaldybių asociacijos veiklos teis÷s aktų analiz÷.  

Tyrimo dalykas. Tyrimo dalyką sudaro mokslin÷s literatūros, Lietuvos Respublikos teis÷s aktų, 

Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo (toliau – KT), Lietuvos Apeliacinio teismo 

sprendimų analiz÷. 

Tyrimo metodai. Tyrimo metodus sąlygoja skirtingi tyrimo dalyką sudarantys šaltiniai, pvz., 

mokslin÷s literatūros atžvilgiu – taikomi istorinis, lyginamasis (deskriptyvūs metodai), o 

empirinių duomenų šaltiniai tiriami lingvistiniu (gramatiniu), dogmatiniu, login÷s ir sistemin÷s 

analiz÷s bei kitais metodais. Darbe naudosiu LSA steigimo reglamentuojančių teis÷s aktų 

sistemin÷s analiz÷s metodą, Vilniaus administracinio teismo LSA bylų priimtų sprendimų 

analiz÷s metodą ir lyginamuosius metodus. 

Darbo struktūra. Teorinę darbo dalį sudaro įvadas, d÷stomoji dalis, išvados, santrauka lietuvių 

ir anglų kalbomis, literatūros sąrašas ir priedai. 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



 5 

 

I. LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS SAMPRATA IR TEISINIO 
ĮTVIRTINIMO ISTORIN ö RAIDA 

 

Prieškario Lietuvoje žodis „savivalda“, kad ir kaip keista, mokslininkams, 

ekonomistams, teisininkams, administraciniams pareigūnams ir kitiems tarsi buvo nežinomas. 

Visada dominavo savivaldyb÷s terminas. Žodis „savivaldyb÷“ etimologiškai buvo suvokiamas 

kaip valstybin÷s valdžios ir valdymo institutų vietose sistema ir tik labai retai – kaip 

administracinių teritorinių vienetų gyventojų ir jų formuojamų savivaldyb÷ organų veikla 

sprendžiant įstatymų tvarka nustatytus savo reikalus. Žymų savivaldybių vaidmenį 

decentralizuoto valdymo sistemoje pabr÷ž÷ P.Barkauskas. Jis raš÷, kad „savivaldybių tikslas ir 

pareiga – rūpintis vietos viešojo gyvenimo reikalais“. Kai kurie autoriai reišk÷ nuomonę, jog 

savivaldybes, ypač miestų, reik÷tų traktuoti ne kaip valdžios instituciją su visomis iš to 

išplaukiančiomis valdymo teis÷mis ir pareigomis, bet kaip ūkines (biznio) įstaigas. Tokį 

vertinimą grind÷ JAV Harvardo universiteto profesorius W.B. Munro mintimis, išd÷stytomis 

„New York Times Magazine“ laikraščio straipsnyje. Jis raš÷: „Tai, ką mes vadiname miesto 

valdžia, vyriausiai n÷ra visiškai valdžia. Tai yra „biznis“ (ūkiška veikla) savo didžiausia dalimi.  

 Lietuvos konstitucin÷s (valstybin÷s) teis÷s mokslo kūr÷jas profesorius M.R÷meris 

teig÷, kad savivaldyb÷s esm÷ – nuosava arba autonomin÷ kompetencija rūpintis savo vietos 

reikalais. Jis įžvelg÷ ir Lietuvos Valstyb÷s Konstitucijos (1922 m.) suteiktoje vietos 

savivaldyb÷ms teis÷je rinkti mokesčius. Apie tai jis apibendrintai tvirtino, kad „ši savivaldyb÷s, 

ypač vietos savivaldyb÷s, privilegija yra kaip tik ryškiausia ir labiausiai susijusi su pačia 

viešosios savivaldyb÷s esme“.2 

 Lietuvos miestų savivaldyb÷s, siekdamos apginti savo interesus ir demokratiją, 

susivienijo ir 1924 m. įkūr÷ Lietuvos miestų sąjungą. Sovietin÷je visuomen÷je aiškiai dominavo 

valstyb÷s valdžios sektorius, visas viešasis gyvenimas buvo režimo reglamentuojamas, paliekant 

individui ar individų grupei tik ribotą savarankiškos veiklos laisvę ir tai tik tada, jei tokia veikla 

nek÷l÷ kritiškų klausimų sistemos veikimo atžvilgiu. Visuomenin÷s organizacijos veik÷ 

daugiausiai kultūros ir sporto srityse, profsąjungos, kūrybin÷s bendrijos, vaikų ir jaunimo 

organizacijos, telkusios žmones, organizavusios laisvalaikio užimtumą, siek÷ pagrindinio tikslo-

                                                 
2 STAČIOKAS. R. Vietos savivalda, Vilnius, 1992 



 6 

ugdyti tarybinį pilietį. Tad apie savivaldos atstovavimo instituciją tuo laikotarpiu nebuvo jokių 

minčių. Lietuvai atgavus nepriklausomybę, prad÷jus savarankiškai spręsti visos šalies ir vietos 

bendruomenių reikalus, paaišk÷jo, kad, surengus laisvus rinkimus ir išsirinkus savo valdžią, 

viešasis administravimas iš karto nepager÷jo, o socialin÷ įtampa vis augo. Atsirado didel÷ 

konfrontacija tarp vietos ir centro valdžių, susijusi su netolygiu finansavimo paskirstymu, 

savivaldybių noru teis÷tai įgyvendinti Lietuvos Respublikos Konstitucijos normas (savarankiškas 

funkcijas), valstyb÷s funkcijų „nuleidimą“ savivaldyb÷ms neskiriant l÷šų joms įgyvendinti. 

Pagaliau vietos savivaldyb÷s suprato, kad su esama situacija reikia kovoti tik susivienijus.  1991 

- 1995 metais Lietuvoje veik÷ 4 savivaldybių sąjungos, kurios buvo įsteigtos, atsižvelgiant į 

savivaldybių pakopas bei savivaldybių specifiką. Nors per keturis savo gyvenimo metus jos 

sugeb÷jo bendradarbiauti savivaldybių mokymo, ryšių su užsienio savivaldybių organizacijomis 

koordinavimo, žiniasklaidos srityje (leido žurnalą), tačiau buvo problematiška suformuoti bendrą 

savivaldybių poziciją esminiais klausimais ir nuosekliai šios pozicijos laikytis. Be to jos dirbo 

visuomeniniais pagrindais, iš id÷jos, netur÷jo stipraus techninio sekretoriato, papildomų l÷šų. 

Tod÷l brendo id÷ja sukurti vieningą savivaldyb÷ms atstovaujančią organizaciją.  

Lietuvos savivaldybių asociacija buvo įkurta remiantis 1995 metų  kovo 28 dienos 

įstatymu Nr. I-833 "D÷l savivaldybių asociacijos pagrindinių nuostatų". Įstatymu buvo 

suformuluotos LSA steigimo ir veiklos pagrindin÷s nuostatos, darbo tikslai, teisinis veiklos 

pagrindas. Pagal šį įstatymą asociacijos nare gali būti kiekviena savivaldyb÷s taryba pri÷musi 

savo sprendimą ir v÷liau deleguojanti savo atstovus. Šiuo metu asociacijos veiklą reglamentuoja 

LSA įstatai, kurie apibr÷žia veiklos tikslus ir pagrindinius principus, asociacijos institucijų 

sudarymo, atšaukimo, darbo organizavimo ir sprendimų pri÷mimo tvarką, kitus asociacijos 

veiklos aspektus. 

Steigiamasis Savivaldybių asociacijos suvažiavimas įvyko 1995 m. birželio m÷nesį. 

Asociacijos nariais tapo 55 (iš 56) savivaldybių (nedalyvavo Klaip÷dos rajono savivaldyb÷). 

Netrukus po suvažiavimo buvo suformuoti ir Asociacijos valdymo organai. Asociacijos 

pagrindinis uždavinys buvo - tapti realia atsvara Vyriausybei. Tai nul÷m÷ ir politinių organų 

formavimo principus bei veiklos pobūdį. Tik įsikūrusi Asociacija buvo tarsi tarp kūjo ir priekalo: 

iš vienos pus÷s ją spaud÷ vietos valdžia, iš kitos - centrin÷.  

 

 

 



 7 

 

 

 

II. LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS TEISIN öS 

PADöTIES PAGRINDAI 
 

2.1  Istoriniai faktai 
 

LSA įsikūr÷ 1995 metų birželio 22 dieną, o 2005 metų geguž÷s 24 dieną LSA narių 

suvažiavime buvo patvirtinti nauji įstatai. Tačiau kelias iki LSA įkūrimo nebuvo lengvas. 1990 

metų kovo pabaigoje pagal 1990 metų vasario 12 dienos Vietos savivaldos įstatymą buvo 

išrinktos miestų ir rajonų tarybos, o v÷liau sudarytos miestų ir rajonų valdybos. 1990 metais 

pavasarį po pus÷s amžiaus trūkusios pertraukos vietos savivaldos v÷l ÷m÷ veikti. Vietos 

savivaldos institucijos buvo laikomos valstyb÷s valdžios sud÷tine dalimi: savivaldyb÷s netur÷jo 

nei savo nuosavyb÷s, nei savarankiško biudžeto ir priklaus÷ nuo Vyriausyb÷s. Be to, įstatymu 

buvo nustatyta neracionali jų struktūra, d÷l kurios atsirado trintis tarp tarybų ir valdybų. 

1991-1994 metais buvo ieškoma būdų, kaip pakeisti ir sudaryti normalias sąlygas 

veikti vietos savivaldai. Buvo parengti ir priimti keli įstatyminiai aktai, kurių reikšmingiausi – 

Vietos savivaldos įstatymas (1994 metų liepos 7 d.), Savivaldybių tarybų rinkimų (1994 metų 

liepos 7 d.), Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymai (1994 

metų liepos 21 d.). 1994 metais veik÷ keturios savivaldybių sąjungos: Lietuvos didžiųjų miestų 

sąjunga, Lietuvos miestų sąjunga, Lietuvos respublikin÷ rajonų savivaldybių sąjunga ir Lietuvos 

respublikos žemesniosios pakopos savivaldybių sąjunga. Telkdamos savo j÷gas savivaldybių 

interesams ginti, šios keturios sąjungos 1994 metų birželio 2 dieną paskelb÷ bendrą deklaraciją 

d÷l būtinumo įsteigti Lietuvos savivaldybių sąjungą.  1995 metų kovo 25 dieną Lietuvos žmon÷s 

rinko naujos kadencijos 55 savivaldybių tarybas (Iki tol gyvavusios apylinkių ir gyvenviečių 

savivaldyb÷s panaikintos). Ir pagaliau 1995 metų birželio 22 dieną buvo įsteigta Lietuvos 

savivaldybių asociacija, tuo metu suvienijusi 53 iš 56 savivaldybių. LSA sukūrimo tikslas – 

atstovauti savivaldybių interesams visose valstybin÷s valdžios grandyse bei tarptautin÷se 

organizacijose.  

LSA yra ribotos civilin÷s atsakomyb÷s viešojo juridinio asmens teises turinti ne pelno 

organizacija (asociacija).  



 8 

Pagal įstatų 4 dalį reglamentuojama LSA institucijų sudarymo, atšaukimo, darbo 

organizavimo ir sprendimų pri÷mimo tvarka.  

LSA misija – realizuoti esmines teisines vietos savivaldos savarankiškumo ir pl÷tros nuostatas, 

darant įtaką valstyb÷s valdžios bei tarptautinių institucijų veiklai. 

Asociacijos institucijos yra atstovaujamosios, vykdomosios ir kontrol÷s (įstatų 4.1.punktas): 

- atstovaujamosios - Asociacijos narių atstovų suvažiavimas, apskričių (regionų) merų 

pasitarimai;  

- vykdomosios - Asociacijos taryba, valdyba ir administracija;  

- kontrol÷s - Revizijos komisija.  

Asociacijos vienasmenis valdymo organas – Asociacijos direktorius. 

2.2. LSA specialaus įstatymo ir asociacijų  įstatymo santykis 
 

Teis÷s teorijoje lotyniški terminai: “lex generalis ir lex specialis” atitinkamai 

reiškia “bendrasis įstatymas ir specialusis įstatymas”.  Kaip “lex generalis ir lex specialis” 

taikomas LSA struktūroje ir veikloje?  

 LSA steigimo statusas teisin÷je praktikoje yra fenomenalus tuo, kad teisine prasme jis 

gali vadovautis dvejais įstatymais, t.y. LSA steigimo įstatymu Nr. I-833 "D÷l savivaldybių 

asociacijos pagrindinių nuostatų” ir  Lietuvos Respublikos Asociacijų įstatymu. Iš vienos pus÷s 

LSA  - ne pelno siekianti organizacija, teikianti viešas paslaugas visuomenei, tačiau iš kitos 

pus÷s asociacijos nariai – valdžios ir politinio sektoriaus (vietos savivaldyb÷s ir tarybos) 

deleguoti atstovai. Šioje vietoje susikerta skirtingų interesų keliai, t.y. savivaldybių tarybos 

atstovai n÷ra tipin÷s asociacijos nariai. Pagal vietos savivaldos įstatymą “Savivaldyb÷s 

institucijos - atstovaujamoji institucija,  tai 

yra  savivaldyb÷s  taryba,  ir vykdomoji  institucija,  tai   yra savivaldyb÷s   administracijos  

direktorius,  turinčio vietos valdžios   ir   viešojo  administravimo  teises  ir     pareigas. 

Savivaldyb÷s institucijos yra atsakingos už savivaldos teis÷s  ir savo funkcijų įgyvendinimą 

bendruomen÷s interesais”. Ne pelno siekiančios organizacijos tikslas - teikti viešas paslaugas 

bendruomenei, atstovauti bendruomen÷s interesams. Atrodytų interesas yra bendras  -  tenkinti 

bendruomen÷s poreikius, teikti viešas paslaugas, tuo tarpu LSA “lex specialis” įstatymas suteikia 

gerokai aukštesnę pad÷tį lyginant su asociacijomis bei suteikia tam tikras “privilegijas”. 



 9 

Sakykime, jog LSA istoriškai susiklosčiusiomis aplinkyb÷mis būtų įsteigta “lex generalis” 

įstatymu, tai yra,  1995 metais vadovaujantis Visuomeninių organizacijų įstatymu (Žin., 1995, Nr. 

18-400)  koks gal÷tų būti LSA veiklos pobūdis ir kiek LSA įsitvirtintų Lietuvos Respublikos 

vietos savivaldos ir vykdomosios valdžios gyvenime? Lyginant su kaimyninių šalių: Latvijos, 

Estijos ir Lenkijos patirtimi ir praktika LSA paženg÷ gerokai toliau partneryst÷je su Vyriausybe, 

sprendžiant svarbius savivaldyb÷ms klausimus. Pvz. Latvijos savivaldybių asociacija negal÷jo 

teikti svarstyti klausimo Konstituciniam Teismui remiantis tuo, kad jų steigimo statusas n÷ra 

ypatingas ir buvo prilyginamas visoms likusioms asociacijoms. Latvijos savivaldybių asociacijos 

praktikoje Latvijos Respublikos Konstitucinis Teismas į organizaciją kreip÷si 2 kartus su 

prašymu pakonsultuoti ar paaiškinti atstovaujant savivaldyb÷ms, iš jų vieną kartą Latvijos SA 

atstovavo kaip tretieji asmenys.  

  Išimtinai tik LSA vadovaujasi “lex specialis”, ko neturi mūsų kaimynin÷s šalys. 

Drįsčiau teigti, kad būdama įsteigta “lex generalis” principu, LSA silpnai atstovautų 

savivaldyb÷ms d÷l lygių teisių ir priimtinų įstatymų, galbūt LSA biuras vykdytų tik projektinę 

veiklą, pritraukiant l÷šų iš ES, Skandinavijos ir Struktūrinių fondų. Veikla sietųsi su savivaldybių 

atstovų mokymu, tyrimų atlikimu, tarptautiniu bendradarbiavimu ir sąlyginiu atstovavimu. 

Manyčiau, kad Vyriausyb÷s požiūris būtų šiek tiek mažesnis d÷l “nelygių j÷gų bei svorio 

kategorijos”. Kita vertus, lyginant su Asociacijos įstatymu, matome, kad LSA struktūra veikia 

išimtinai vadovaujantis šio įstatymo nuostatomis ir tvarka.  

   
 

2.3. LSA struktūra 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

TARYBA 
Savivaldybių merai (60) 

Narių atstovų 

SUVAŽIAVIMAS  
(150) 

Prezidentas 
Viceprezidentai 

 

REVIZIJOS 
KOMISIJA 

(3 asmenys) 
Kontroliuoja finansinę veiklą  

 

 

VALDYBA  
Prezidentas viceprezidentai (4), 
Sostin÷s meras, merai, paskirti 
regionų merų pasitarimuose 

KOMITETAI  

ADMINISTRACIJA 
Direktorius, patar÷jai, konsultantai  



 10 

 

1 pav. Lietuvos savivaldybių asociacijos struktūra 

Aukščiausioji Asociacijos atstovaujamoji institucija yra Asociacijos narių atstovų 

suvažiavimas (toliau - Suvažiavimas) (įstatų 4.2 punktas). Suvažiavime sprendžiamojo balso 

teisę turi Asociacijos narių atstovai. Kiekvienas atstovas turi vieną balsą. Suvažiavime 

patariamojo balso teise gali dalyvauti Valdybos nariai (jeigu jie n÷ra Suvažiavimo atstovai) ir 

Asociacijos direktorius, išskyrus atvejus, kai tai daryti draudžia sprendžiamojo balso teisę 

turinčiųjų dauguma. Patariamojo balso teis÷ - t.y. teis÷ ir galimyb÷ pareikšti savo nuomonę 

svarstomais klausimais, dalyvauti diskusijose, taip pat nustatyta tvarka pristatyti savo klausimus.  

Kiekvienai savivaldybei Suvažiavime atstovauja vienas asmuo nuo 10 savivaldyb÷s 

tarybos narių, taip pat vienas asmuo nuo likusios nepilnos dešimties (daugiau kaip 5). 

Papildomai prie nustatytos kvotos savivaldyb÷s, kuriose gyvena daugiau kaip 100 000 gyventojų, 

nuo kiekvieno kito 100 000 (taip pat nepilno) renka po 1 asmenį. Savivaldyb÷s savo atstovus į 

Suvažiavimą savivaldyb÷s tarybos įgaliojimų laikui renka pagal kvotas, proporcingai rinkimus 

laim÷jusių partijų vietoms tarybose.  

Pavyzdžiui, lyginant Utenos apskrities savivaldybes, iš Utenos rajono savivaldyb÷s 

tarybos deleguojami 3 atstovai (taryboje -25), Anykščių rajono -3 (taryboje -25), Mol÷tų rajono – 

3 (taryboje - 25), Ignalinos rajono – (taryboje -25), Zarasų rajono – 3 (taryboje -25),Visagino - 3 

(taryboje -25). Pagal įstatų 1.3 punktą – asociacijos nariai yra Lietuvos Respublikos savivaldyb÷s. 

Tokiu būdu, kiekviena savivaldyb÷ tarybos sprendimu deleguoja savo atstovus į LSA.  

Kiekvienais metais pagal LSA suvažiavimo priimtą sprendimą nario mokestis yra 

0,03 procento nuo savivaldyb÷s biudžeto išlaidų. 2007 metų Suvažiavimas pri÷m÷ sprendimą šį 

mokestį pakelti iki 0,04 procento.  

 

 

 

 



 11 

 

 

 

1 grafikas 

Savivaldybi ų metinio nario įnašo kitimas (t ūkst. Lt) per 3 metus

26000

32000

45800

14200

24000

29200

12900

18900 20000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2006 2007 2008
Metai

T
ū

ks
t. 

Lt

Utenos r.

Anykščių r.

Visagino m.

 

Grafike matome  kaip pakilo 3 savivaldybių metinis nario įnašas.  

Asociacijos prezidentas ir viceprezidentai renkami atviru balsavimu, dalyvaujančių 

Suvažiavime narių atstovų dauguma. Prezidentas atstovauja asociacijos valdžios ir valdymo 

institucijose, užsienio valstybių savivaldos organizacijose, derina su savivaldybių veikla 

susijusius teis÷s aktų projektus, pasirašo sutartis. Iki 2003 metų geguž÷s 30 dienos LSA 

suvažiavimo nutarimo Nr. SN-1 pagal LSA įstatų 4.14.7 punktą buvo renkami 2 viceprezidentai. 

Po šio nutarimo, kurį pasiraš÷ tuometinis LSA prezidentas Bronis Rop÷, šiame punkte vietoj 2 

viceprezidentų buvo padarytas pakeitimas  - renkami keturi viceprezidentai. Tai susiję su 

asociacijoje padid÷jusiu darbo krūviu, naujomis funkcijomis. 

Asociacijai tarp suvažiavimų vadovauja Taryba, į kurią įeina savivaldybių - 

Asociacijos narių merai arba jų įgalioti merų pavaduotojai, Asociacijos prezidentas bei 

viceprezidentai (jeigu jie n÷ra merai).  



 12 

Asociacijos valdybą sudaro apskričių savivaldybių (regionų) merų atstovai, išrinkti 

apskrities merų pasitarime, Asociacijos prezidentas ir viceprezidentai, sostin÷s meras, jeigu jis 

neišrinktas Prezidentu, Viceprezidentu arba apskrities savivaldybių (regiono) merų atstovu.  

Valdyba svarsto suvažiavimuose, tarybose, merų pasitarimuose iškeltas problemas, siūlo 

sprendimus ir pasiūlymus d÷l savivaldos teis÷s aktų, nustato darbo užduotis administracijai, 

tvirtina komitetų sąrašą. 2007 metų geguž÷s 18 dieną LSA suvažiavime priimtas nutarimas Nr. 

SN - 4, kuriuo buvo pakeistas įstatų 4.19 punktas, kuriame sakoma, kad „Valdybą sudaro 

apskričių savivaldybių (regionų) merų atstovai, išrinkti apskrities merų pasitarime, Asociacijos 

prezidentas ir viceprezidentai, taip pat sostin÷s ir savivaldybių, kuriose gyvena daugiau kaip 100 

000 gyventojų, merai, jeigu jie neišrinkti Asociacijos prezidentu, viceprezidentu arba apskrities 

savivaldybių (regiono) merų atstovu...“. Šis pakeitimas susijęs su didesne regionine savivaldybių 

politiką, t.y. kad kuo daugiau būtų atstovaujama ne tik sostin÷s savivaldybei, bet ir kitiems 

didmiesčiams, teritoriškai nutolusiems nuo centrin÷s valdžios. 

Asociacijos valdybos patariamosios institucijos - Asociacijos komitetai – komitetų 

nuostatais nustatyta tvarka gali būti sudaromi iš savivaldybių tarybos narių, merų arba jų įgaliotų 

merų pavaduotojų, administratorių, Asociacijos administracijos darbuotojų, taip pat savivaldybių 

valstyb÷s tarnautojų. Asociacijoje sudaromų komitetų sąrašą tvirtina Asociacijos valdyba. 

Komitetai dirba vadovaudamiesi Asociacijos valdybos patvirtintais komitetų nuostatais. 

Komitetams paprastai pirmininkauja merai.  

Apskrities merų pasitarimą sudaro į apskritį įeinančių savivaldybių merai arba jų 

įgalioti merų pavaduotojai.  

Asociacijos veiklą organizuoja Administracija. Administracija techniškai 

aptarnauja Asociacijos institucijų pos÷džius. Administracijai vadovauja Asociacijos direktorius. 

Dirba vadovaudamasi asociacijos nutarimais ir direktoriaus įsakymais. 

Administracijoje etatų  - 19. Tai direktorius, pavaduotojas, sekretoriai, 

finansininkai, patar÷jai švietimo ir kultūros, teis÷s, savivaldybių administravimo, socialiniais ir 

kitais klausimais, konsultantai viešųjų ryšių, savivaldyb÷s administravimo, informatikos ir kitais 

klausimais. 

 LSA turi savo atstovų įvairiose komisijose, komitetuose. Atstovaujama 

tarptautin÷se organizacijose: Lietuvos delegacijos Europos Sąjungos Regionų komitete, Europos 



 13 

Vietos ir regionų vadžių kongrese, Vietos valdžios rūmuose, Regionų valdžios rūmuose. Taip pat 

Lietuvos Respublikos Seime: darbo grup÷je Lietuvos Respublikos heraldikos įstatymo projektui 

parengti, Narkomanijos prevencijos komisijos darbo grup÷je „D÷l žalos sveikatai mažinimo 

susijusio su priklausomybe nuo narkotikų, taikant Lietuvoje žalos mažinimo programa“, 

Nacionalin÷je sveikatos taryboje, Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitete, 

Lietuvos Respublikos Seimo aplinkos apsaugos komiteto darbo grup÷je d÷l Daugiabučių namų 

savininkų bendrijų įstatymo pakeitimo įstatymo projekto Nr. XP-1041, Lietuvos Respublikos 

Seimo darbo grup÷je d÷l lobistin÷s veiklos reglamentavimo tobulinimo, Darbo grup÷je 

„Triukšmo valdymo įstatymo 6 straipsnio pataisų projekto XP-610 bei su juo susijusio 

Administracinių teis÷s pažeidimų kodekso 81, 82, 183, 189, straipsnių pakeitimo įstatymo 

projekto XP-411A(2) tobulinimui", Darbo grup÷je sodų bendrijų klausimams spręsti;  

Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷je atstovaujama Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos dvišal÷je komisijoje, Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos dvišal÷s komisijos darbo grup÷je, 

Tarpžinybin÷je komisijoje kovai su korupcija koordinuoti, Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 

2005-02-07 nutarimu Nr. 127 „D÷l nuolatin÷s komisijos žem÷s įsigijimo, teritorijų planavimo ir 

žem÷s įsigijimo visuomen÷s poreikiams klausimams spręsti sudarymo“ patvirtintos komisijos 

žem÷s įsigijimo darbo grup÷je, Koordinacin÷je darbo grup÷je Vaikų nuo gimimo iki privalomojo 

mokymosi pradžios gyvenimo ir ugdymo sąlygų gerinimo modelio aprašo ir modelio 

įgyvendinimo priemonių projektų rengimui koordinuoti, Kūno kultūros ir sporto departamento 

prie Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s Lietuvos mokinių olimpinio festivalio organizaciniame 

komitete ir kitose ministerijų sudarytose darbo grup÷se, komisijose 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 14 

 

III. PRAKTINIAI LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS ASPEKTAI 

 

3.1. LSA bendradarbiavimo sutartys ir Teismo precedentai 

LSA faktinę pad÷tį ir įtakos galimybes didele dalimi parodo jos ir vykdomosios 

valdžios, t.y. valdymo institucijų sutartys. Pirmiausia pažym÷tina, kad Asociacijos pastangomis 

1998 metų gruodžio 2 dieną buvo pasirašytas trišalis Finansų ministerijos, Valdymo reformų ir 

savivaldybių reikalų ministerijos ir Lietuvos savivaldybių asociacijos bendrų derybų d÷l 

savivaldybių pajamų dydį ir išlyginimą lemiančių rodiklių protokolas. Šiame protokole buvo 

susitarta derinant su LSA taikyti savivaldybių biudžeto pajamų dydį ir išlyginimą lemiančius 

rodiklius, patvirtintus Lietuvos Respublikos 1997 metų lapkričio 25 dienos įstatymu Nr.VIII-539, 

ir 2001 metams (atsižvelgiant į patobulintą Savivaldybių biudžeto pajamų nustatymo metodikos 

įstatymą). 

Vertinant LSA veiklos praktinius aspektus ypatingą vietą turi Vyriausyb÷s ir LSA 

2000 metų birželio 2 dienos susitarimas „D÷l dvišalio bendradarbiavimo“, kuriuo buvo sudaryta 

Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos dvišal÷ komisija. Susitarimą pasiraš÷ 

tuometinis Valdymo reformų ir savivaldybių reikalų ministras J.Rudalevičius ir LSA prezidentas 

B.Rop÷. Buvo patvirtinti dvišal÷s komisijos nuostatai. Dvišal÷s komisijos tikslas – interesų bei 

pozicijų tarp Vyriausyb÷s ir LSA derinimas, probleminių klausimų, kylančių d÷l santykių tarp 

Vyriausyb÷s institucijų ir savivaldybių, kurių jos negali išspręsti be valstyb÷s institucijų pagalbos, 

nagrin÷jimas, išvadų ir pasiūlymų savivaldos pl÷trai aktualiais klausimais teikimas. 

 Į Dvišalę komisiją įeina iš Vyriausyb÷s pus÷s – vidaus reikalų ministras, 

Vyriausyb÷s kancleris ir finansų viceministras. LSA pusei atstovauja prezidentas ir 

viceprezidentai (3 atstovai). Eiliniai komisijos pos÷džiai vyksta 2 kartus per metus. Dažniausiai 

vasario arba kovo ir rugs÷jo arba spalio m÷nesiais. 

 Komisijai pateiktiems klausimams nagrin÷ti tarp komisijos pos÷džių, medžiagai 

komisijos pos÷džiams parengti sudaryta nuolatin÷ darbo grup÷. Tačiau, galima pasteb÷ti, kad 

Dvišal÷s komisijos pos÷dis įvyko tik  po metų, 2001 m. rugs÷jo 21 dieną.  Tai l÷m÷ tuometin÷s 

vyriausyb÷s kaita. Darbo grup÷ pareng÷ ir pateik÷ Dvišalei komisijai svarstyti tokius 

savivaldyb÷ms aktualius klausimus: 

- d÷l valstyb÷s skolų savivaldybių biudžetams padengimo; 



 15 

- d÷l 1997-2000 m. negautų prognozuotų pajamų; 

- d÷l 100 mln. Lt sumos, kaip neperduotos valstyb÷s biudžeto savivaldyb÷ms l÷šų dalies 

1997-2000 m. papildomai priskirtoms funkcijoms atlikti; 

- d÷l nepalūkinių paskolų; 

- d÷l valstyb÷s investicijų programos l÷šų skyrimo savivaldybių investiciniams projektams 

finansuoti principų; 

- d÷l vietinių mokesčių įvedimo; 

- d÷l galimyb÷s savivaldyb÷ms skolintis išleidžiant obligacijų įteisinimo; 

- d÷l Europos Vietos ir regionų valdžių kongreso rekomendacijos ir kt. 

LSA aktyviai dirbant atsirado poreikis keisti įstatų redakcijas. Tokiu būdu 2003 metų gruodžio 

29 dieną LSA  įstatai buvo iš dalies pakeisti. 2003 metų redakcijoje buvo padaryti nereikšmingi 

pakeitimai tokie kaip pakeistas buvein÷s adresas, kadangi LSA biuras gavo naujas patalpas, taip 

pat vadovaujantis Vietos savivaldos įstatymo pakeitimais keit÷si savivaldybių administratorių 

pareigyb÷s pavadinimas į „administracijos direktorių“. V÷liau, tų pačių metų geguž÷s 30 dieną 

Suvažiavime buvo pakeistas 4.14.7 punktas, kuriame sakoma, kad Suvažiavimas renka 

Asociacijos prezidentą ir keturis viceprezidentus (ankstesniame variante buvo renkami 2 

viceprezidentai). 

Teisiniu ir ypač procesiniu požiūriu LSA (į ją susivienijusių savivaldybių) ir vykdomosios 

valdžios santykių faktinę būklę išskirtinai parodo vadinamoji „39 savivaldybių ir Vyriausyb÷s 

bylą“. Trisdešimt devynios  savivaldyb÷s buvo priverstos savo pažeistas teises ginti teismine 

tvarka. Imtis tokios kraštutin÷s priemon÷s savivaldybes paskatino dvi priežastys. Pirma – d÷l 

centrinių valstybinio administravimo institucijų priimta teis÷s aktų kasmet buvo vis pabloginama 

savivaldybių finansin÷ sud÷tis. Antra priežastis  - savivaldyb÷ms suvaržyta konstitucin÷ teis÷ 

ginti savo pažeistas teises teismin÷mis priemon÷mis.  

Savivaldybių byla su centrine valdžia prasid÷jo 2000 metų rugpjūčio 12 dieną, kai 39 

savivaldyb÷s pateik÷ prašymą Aukštesniajam administraciniam teismui d÷l Vyriausyb÷s 

veiksmais padarytos žalos atlyginimo ir savivaldybių pažeistų teisių gynimo. Teismas atsisak÷ 

priimti savivaldybių pateiktą prašymą. Teismo motyvas – administracinių bylų teisenos įstatyme 

esanti nuostata neleidžia administraciniams teismams tirti Vyriausyb÷s veiklos. Tik padavus 

skundą Lietuvos apeliaciniam teismui buvo išspręstas savivaldybių bylos teismingumas.  

 Tačiau bylos nagrin÷jimas Vyriausyb÷s iniciatyva buvo vis atid÷liojimas. Nuo 

savivaldybių pateikto prašymo iki teismo sprendimo pri÷mimo pra÷jo pusantrų metų. 

 Vilniaus apygardos administracinis teismas tik 2002 metų sausio 17 dieną 

sprendimu įpareigojo Vyriausybę ne v÷liau kaip iki 2002 metų rugs÷jo 1 dienos pateikti Seimui 



 16 

siūlymus, kaip 2003 metų valstyb÷s biudžete kompensuoti savivaldybių 1997-2000 m. negautas 

pajamas. 

 Kolektyvin÷ Lietuvos savivaldybių byla tur÷jo atgarsį ir poveikį. Dar 

neišnagrin÷jus bylos, Vyriausyb÷ 2001 metų geguž÷s 30 dienos pos÷dyje pritar÷ Administracinių 

bylų teisenos įstatymo atitinkamam pakeitimui. Pakeitimas padarytas d÷l to, kad savivaldyb÷s 

kreip÷si į teismą, o administraciniai teismai atsisak÷ nagrin÷ti savivaldybių prašymus d÷l 

Vyriausyb÷s veiklos. Savivaldyb÷s, LR Seime pri÷mus šį pakeitimą (Žin., Nr. IX-402, 2001-06-

26, Žin., 2001, Nr. 62-2219 (2001-07-18), įsigalioja nuo 2001-09-01), gal÷s nekliudomai kreiptis 

į administracinius teismus d÷l Vyriausyb÷s veiklos. Šio įstatymo 2 straipsnio 20 punkte pakeista, 

kad su prašymais gali kreiptis – valstyb÷s ir vietos savivaldos institucijos, jų atstovai, 

tarnautojai. Ankstesn÷je įstatymo redakcijoje vietos savivaldos institucijoms galimyb÷ paduoti 

prašymą – nebuvo. Šiuo metu teisminio precedento, kad vietos savivaldos institucijos ar jų 

atstovai teik÷ prašymą į administracinį teismą, n÷ra.  

Tuo metu pagal galiojančio Administracinių bylų teisenos įstatymą LSA netur÷jo 

galimyb÷s teikti prašymo kaip savivaldyb÷ms atstovaujančios institucijos vardu.  Tuomet 39 

savivaldyb÷s teik÷ skundus atskirai. Skundus pateik÷ Kauno, Klaip÷dos, Šiaulių, Palangos, 

Druskininkų, Panev÷žio, Alytaus ir Visagino miestų, Akmen÷s, Anykščių, Biržų, Jonavos, 

Joniškio, Jurbarko, Kauno, Kelm÷s, K÷dainių, Klaip÷dos, Kretingos, Kupiškio, Mažeikių, 

Pakruojo, Panev÷žio, Prienų, Plung÷s, Radviliškio, Raseinių, Rokiškio, Skuodo, Šakių, Šiaulių, 

Švenčionių, Taurag÷s, Telšių, Var÷nos, Vilkaviškio, Ukmerg÷s, Ignalinos rajonų bei Elektr÷nų 

savivaldybių. 

 Aukštesnysis administracinis teismas 2000 metų rugpjūčio 18 dieną nutartimi skundą atsisak÷ 

priimti konstatavęs, jog jis neteismingas administraciniam teismams ir nurod÷, jog ieškiniu 

galima kreiptis į bendrosios kompetencijos Vilniaus apygardos teismą. Teismas vadovavosi 

Administracinių bylų teisenos įstatymo 5 straipsnio 2 dalimi, administracinių teismų 

kompetencijai nepriskiriama tirti Prezidento, Seimo, Seimo narių, Ministro Pirmininko, 

Vyriausyb÷s (kaip kolegialios institucijos), Seimo kontrolierių veiklos, tod÷l skundas 

neteismingas administraciniams teismams. Tuomet savivaldyb÷s teik÷ atskirą skundą į Lietuvos 

apeliacinį teismą, kurio teis÷jų kolegija 2000 metų rugs÷jo 18 dienos nutartimi konstatavo, kad 

pareišk÷jų atskirasis skundas tenkinamas. Aukštesniojo administracinio teismo 2000 metų  

rugpjūčio 18 dienos nutartis panaikinama ir skundo pri÷mimo klausimas perduodamas tam 

pačiam teismui spręsti iš naujo (ABTĮ 63 str., CPK 350 str. 3 p.).  

 Taip pat, Lietuvos apeliacinis teismas išsak÷ savo nuomonę d÷l teismo išvadų, jog 

skundas neteismingas administraciniams teismams remiantis ABTĮ 5 str. 2 d. , nepagrįstumo.  



 17 

“Teis÷s kreiptis teismin÷s gynybos įgyvendinimas reglamentuojamas specialiuose įstatymuose. 

Šiuo atveju vertinti įstatymai, nustatantys tvarką, kuria teismuose nagrin÷jamos bylos, t.y. 

proceso normos, įtvirtintos Administracinių bylų teisenos įstatyme (toliau - ABTĮ)  bei Civilinio 

proceso kodekse. Esminis kriterijus, kurio pagrindu atribojama teismų kompetencija, yra teisinių 

santykių pobūdis. Štai ABTĮ nustato administracinių bylų d÷l ginčų, kylančių iš administracinių 

teisinių santykių, nagrin÷jimo tvarką (įstatymo 1 str.). Civilinio proceso įstatymai nustato 

civilini ų bylų d÷l ginčų, kylančių iš CPK 1 str. 2 d. išvardintų teisinių santykių, proceso tvarką. 

Siekiant padaryti išvadą, kuriems iš teismų: bendrosios kompetencijos ar administraciniams 

teismams, -teisminga ši byla būtina nustatyti ginčo teisinių santykių pobūdį” 3. 

 Tokiu būdu teismas pastebi, kad skundas, kurio pri÷mimo klausimas buvo 

sprendžiamas 2000 metų rugpjūčio 18 dieną nutartimi, pareišk÷jai savo reikalavimus 

Vyriausybei kildina iš centrinio viešojo administravimo subjekto kompetencijai pagal įstatymus 

ir kitus teis÷s aktus tenkančių vykdomųjų veiksmų (neveikimo), kuriais pažeidžiamos savivaldos 

institucijų teis÷s ir atsiranda reali, tikroji žala. Teismas išaiškina, kad šios juridinę reikšmę 

turinčios aplinkyb÷s leidžia teigti, jog ginčas d÷l deliktinio pobūdžio turtinių prievolių kilęs 

administracinių teisinių subjektų, jis įvardintinas ginču d÷l teis÷s viešojo administravimo srityje, 

o d÷l to yra teismingas administraciniams teismams (ABTĮ 1 str., 2 str. 1, 4, 5, 6, 7,9, 16, 17 

dalimis, 3 str. 1d., 4 str.3 p., 7 str. 2 d. 3 p., 4 p.). Pasinaudodami sisteminio procesinio pobūdžio 

normų vertinimo pagrindu kolegija konstatavo, jog žemesn÷s instancijos teismas neteisingai 

taik÷ ir aiškino proceso įstatymą. Vyriausyb÷, remiantis Konstitucijos  94 straipsniu., 

Vyriausyb÷s įstatymo 2 straipsniu, yra centriniu valstybinio administravimo subjektu (ABTĮ 2 str. 

1 d., 6 d., 7 d.). Pagal savo kompetenciją Vyriausyb÷ priima teis÷s aktus (Vyriausyb÷s įstatymo 

22 str.). Tokia Vyriausyb÷s teisin÷ pad÷tis tiesiogiai įtakoja kitų asmenų teisių į teisminę gynybą, 

kai teis÷s pažeidimo subjektu yra ši aukščiausia valstybinio valdymo institucija, įgyvendinimo 

teisinio reguliavimo mechanizmą. 

 Konstitucin÷ norma (Konstitucijos 102 str.) nustato, jog, ar Vyriausyb÷s aktai 

neprieštarauja Konstitucijai arba įstatymams, sprendžia Konstitucinis Teismas. Tačiau iš 

Vyriausyb÷s veiksmų (neveikimo) kyla ne tik ginčai d÷l jos priimamų aktų konstitucingumo ar 

atitikimo įstatymams. D÷l tokių aktų, kurių teis÷tumas neginčijamas, atsiranda teis÷s bei pareigos 

atitinkami veikti, pvz. :šiuo konkrečiu atveju savivaldyb÷ms deleguotos valstyb÷s funkcijos, 

kurių įgyvendinimui reikalingas finansavimas; savivaldybių tarybos, negaudamos finansinių 

išteklių deleguotai valstyb÷s funkcijai įvykdyti, mano, jog taip pažeidžiamos jų teis÷s. ABTĮ 

                                                 
3 Lietuvos apeliacinis teismas, adm. byla Nr.3-241/2000  



 18 

specialios normos (įstatymo 4 str. 3 p., 6 p., 7 str. 2d. 3 p., 4 p.) savivaldos institucijoms suteikia 

teisę gintis teisme nuo pažeidimo. Tokia teis÷ yra Konstitucin÷ (Lietuvos Respublikos 

Konstitucijos 122 str.). Taigi, ABTĮ 5 straipsnio 2 dalies norma, jei ją aiškinti taip, kaip išaiškino 

ir taik÷ pirmosios instancijos teismas, sukurtų įstatymo sisteminio alogizmo pad÷tį: vienomis to 

paties įstatymo normomis yra leidžiama tai, kas draudžiama kitomis.  D÷l to, vertinant 

Konstitucijos ir ABTĮ normas sisteminiu aspektu, konstatuotina, jog ABTĮ 5 straipsnio 2 dalies 

nuostata, kad administracinių teismų kompetencijai nepriskiriama tirti Vyriausyb÷s (kaip 

kolegialios institucijos) veiklos, savo turiniu atriboja šio teismo kompetenciją nuo Konstitucinio 

Teismo kompetencijos, tačiau nesuvaržo savivaldybių tarybų teis÷s į teisminę gynybą kilus 

ginčui d÷l Vyriausyb÷s veiksmų viešojo administravimo srityje.  

 Po šios nutarties Aukštesnysis administracinis teismas prival÷jo spręsti šį skundą iš 

naujo. 

 Tuo pačiu metu LR Seimui buvo pateiktas siūlymas pakeisti atitinkamus ABTĮ 

straipsnius, Vyriausyb÷ 2001 metų geguž÷s 30 dienos pos÷dyje tam pritar÷. To pagrindu Seime  

ABTĮ buvo pakeistas4  ir įvesta 5 straipsnio 4 punktas, kad teis÷ kreiptis gynybos į teismą galima 

pagal vietos savivaldos institucijų, įstaigų, tarnybų kreipimąsi  d÷l savivaldybių teisių viešojo 

administravimo interesų gynimo, ko 1999 metų galiojusioje įstatymo versijoje nebuvo. 

 Toliau sek÷ atskiri savivaldybių prašymai Vilniaus apygardos administraciniam 

teismui d÷l pažeistų teisių atstatymo. Nor÷čiau paanalizuoti Alytaus rajono savivaldyb÷s 2002 

metų kovo 25 dienos teiktą prašymą Nr.04-43-449. Teisme pareišk÷ja buvo Alytaus rajono 

savivaldyb÷s taryba, atsakov÷ –Vyriausyb÷, tretieji suinteresuoti asmenys –Finansų ministerija ir 

LSA.   

 Alytaus rajono savivaldyb÷s taryba savo prašyme motyvuoja tuo, jog LR vietos 

savivaldos įstatymas įtvirtina savivaldybių teisę laisvai ir savarankiškai tvarkytis pagal LR 

Konstituciją ir įstatymus. Įstatymas išd÷sto ir savivaldybių funkcijas, už kurių tinkamą vykdymą 

savivaldybių institucijoms nustatyta atsakomyb÷. Nurodytųjų funkcijų vykdymui būtina 

disponuoti pakankamomis l÷šomis. Tą numato Vietos savivaldos įstatymo, galiojusio iki 2000 

metų spalio 27 dienos 23 straipsnio 8 dalis, pagal kurią nustatyta, kad jeigu savivaldybių 

biudžetų pajamos ar išlaidos d÷l Lietuvos valstyb÷s institucijų priimtų aktų keičiasi, pasikeitusios 

sumos kompensuojamos atitinkamai iš Lietuvos valstyb÷s ar savivaldyb÷s biudžetų. Europos 

vietos savivaldos chartijos 9 straipsnis taip pat nedviprasmiškai nustato, kad Savivaldos organų 

finansiniai ištekliai turi būti proporcingi Konstitucijos ir įstatymų numatytiems įsipareigojimams, 

                                                 
4 Žin., 2001,  Nr. IX-402, 2001, Nr. 62-2219  



 19 

o finansų sistema, kuria grindžiami vietiniams valdžios organams prieinami finansiniai ištekliai, 

yra pakankamai įvairi ir lanksti, kad leistų jiems neatsilikti nuo jų uždavinių įgyvendinimo kaštų 

realaus kilimo. Tuo tarpu, Vyriausyb÷ 1999 metais, nepaisydama aukščiau nurodytų Lietuvos 

Respublikos norminių aktų reikalavimų, o taip pat nesivadovaudama Savivaldybių biudžeto 

pajamų nustatymo metodikos įstatymo 11 straipsnio nuostatomis apie tai, kad d÷l valstyb÷s 

institucijų vykdomos politikos, turinčios įtakos savivaldybių išlaidoms bei mokestin÷ms 

pajamoms, taip pat ir valstyb÷s biudžeto bendrosios dotacijos dydžiui, trejų metų laikotarpiu 

savivaldybių biudžetams turi būti skiriamos bendrosios dotacijos kompensacijų sumos arba iš 

savivaldybių biudžetų paimamos atitinkamos sumos,  pateik÷ svarstyti Seimui 2000 metų 

valstyb÷s ir savivaldybių biudžeto finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymą, pagal kurį biudžete 

savivaldyb÷ms nebuvo skirta pakankama bendrosios dotacijos kompensacija. D÷l šios priežasties 

savivaldyb÷ms 2000 metų biudžeto projekte tur÷jo būti numatyta 102,9 mln.Lt kompensacija, 

tačiau Vyriausyb÷ teik÷ projektą su 52,1 mln.Lt, t.y. skirta 50,8 mln.Lt mažiau. Tokiu būdu 

1997-2000 metais Alytaus rajono savivaldyb÷s biudžetas LR teis÷s aktais savivaldyb÷s 

priskirtoms funkcijoms vykdyti negavo 4.9456.000 Lt 

 Atsakov÷ – Vyriausyb÷ - savo 2002 metų geguž÷s 31 dienos atsiliepime Nr.12-

5120 į Alytaus rajono savivaldyb÷s tarybos patikslintą prašymą d÷l žalos atlyginimo priteisimo 

prieštaravo pareišk÷jos argumentams. Ji teig÷, kad teis÷s aktuose, kuriais deleguojamos funkcijos 

ir kuriuos vykdant did÷jo savivaldybių finansiniai įsipareigojimai, Seimas  ir Vyriausyb÷ 

formaliai numat÷ finansavimą. Vyriausyb÷ nutarimais įpareigodavo Finansų ministeriją skirti 

savivaldyb÷ms atitinkamas sumas iš valstyb÷s biudžeto l÷šų. Valstyb÷s kontrol÷, Vyriausyb÷s 

prašymu atliko 1997-2000 metų valstyb÷s biudžeto įstatymais patvirtintų dotacijų ir asignavimų 

perdavimo savivaldyb÷ms tikrinimą Finansų ministerijoje. Pagrįstais laikoma pareišk÷jo 

reikalavimai tik d÷l 324,0 tūkst. Lt.  Teisme trečiuoju suinteresuotu asmeniu esanti Finansų 

ministerija taip pat nesutinka su pareišk÷jo reikalavimais ir sutinka pripažinti reikalavimą 

atlyginti patirtas išlaidas tik iš dalies, t.y. išmok÷ti 324,0 tūkst. Lt išlaidas, susijusias su valstyb÷s 

priskirtų savivaldybei pareigų vykdymui 1997-2000 metais. Finansų ministerija tai grindžia 

teiginiais, kad vykdant valstyb÷s ir savivaldybių biudžetus, finansinius išteklius tenka 

perskirstyti ir atsižvelgti į tai, kad ir valstyb÷s biudžeto ir savivaldybių biudžetų pajamų šaltiniai 

yra bendri, tod÷l ir nevykdymo pasekm÷s vienodoms visiems biudžetams, t.y. valstyb÷s 

biudžetas neturi papildomų pajamų šaltinių, iš kurių gal÷tų padengti savivaldybių biudžetų 

negautas pajamas. Finansų ministerija padar÷ išvadą, kad pareišk÷jos teiginiai, kad būtent d÷l 



 20 

Vyriausyb÷s neveikimo jai teko atsisakyti kai kurių planuotų poreikių tenkinimo, padaryti 

neatsižvelgiant į bendrą šalies ekonominę situaciją yra labai subjektyvūs.5 

 Vilniaus apygardos administracinio teismo teis÷jų kolegija, atsižvelgusi į 

Vyriausyb÷s, LSA, Finansų ministerijos atsiliepimus,  nusprend÷, kad skundas tenkintinas iš 

dalies. Teismas taip pat vadovavosi ir Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo praktika 

(2002 metų sausio14 d. nutarimas Nr.5-186 „D÷l valstyb÷s ir savivaldybių biudžetų rodiklių“). 

Atsižvelgusi į konstitucinius principus, prieita išvados, kad savivaldyb÷ gal÷tų tinkamai vykdyti 

valstyb÷s deleguotas funkcijas, valstyb÷ privalo tai užtikrinti finansiniais resursais.  

 Be šio sprendimo, kuris sustiprino savivaldybių vaidmenį ir dav÷ pagrindo 

Vyriausybei atidžiau vykdyti savo funkcijas bei atsižvelgti į finansavimą perduodant valstyb÷s 

funkcijas savivaldybių vykdymui. 

 Šioje byloje svarbų vaidmenį LSA atliko būdama trečiuoju suinteresuotu asmeniu, 

kadangi savo atsiliepime teismui LSA palaik÷ savivaldyb÷s – pareišk÷jos reikalavimus, 

motyvuodama tuo, jog Vyriausyb÷ nustatydama savivaldybei funkcijas ir didindama jos biudžeto 

išlaidas, tur÷jo įvertinti finansinių l÷šų joms įgyvendinti poreikį ir jas skirti. Manau, kad šios 

savivaldybių svarbios Lietuvos respublikos valstyb÷s teis÷kūrai tuo, kad paskatino tobulinti 

priimtus įstatymus, kurių vykdymui trukd÷ praktiniai savivaldybių veiklos aspektai. Taip pat, 

buvo papildytas Vyriausyb÷s 1994 metų rugpjūčio 11 dienos nutarimas Nr. 728 (su v÷lesniais 

pakeitimais) “D÷l Lietuvos respublikos vyriausyb÷s darbo reglamento patvirtinimo” 49.7 

straipsniu, kuriame Vyriausybei teikiami teis÷s aktų projektai turi būti derinami su LSA, kai 

teis÷s aktai, susiję  su bendraisiais savivaldybių interesais. 

 Žvelgiant plačiau į šį Vyriausyb÷s ir savivaldybių konfliktą, galime  teikti, kad tiek 

Lietuvoje, tiek užsienio šalyse buvo atkreiptas į vietos savivaldos problemas, supažindinta su 

atstovaujančia institucija – LSA.  

 LSA kreip÷si į Europos Tarybos ekspertus d÷l savivaldybių veiksmų teis÷tumo. 

2001 metų Europos vietos ir regionų valdžios institucijų kongrese buvo priimta 87-ta 

rekomendacija (2001) “D÷l vietos ir regionų demokratijos Lietuvoje” 6. 

 Kongresas Strasbūre pažym÷jo, kad detalus funkcijų aprašymas kartu su Lietuvos 

susijusių įstatymų nustatytų bendros kompetencijos principu sudaro pozityvią bazę vietos 

valdžios institucijų funkcionavimui Lietuvoje, tačiau rekomendavo, kad vietos valdžios 

                                                 
5 Finansų ministerija, raštas VAAT 2002-05-30 Nr.09-10-0211794/0206172 
6 Aptarta Kongrese ir priimta 2001 m. geguž÷s 30 d., 2-ojo pos÷džio metu (žr.Doc.CG (8) 4 rekomendacijos 
projektas, pristat÷ referentai L.Roppe ir O.Masters 



 21 

institucijoms būtų suteikiami pilni ir išskirtiniai įgaliojimai ir kad jų negali panaikinti ir apriboti 

kita centrin÷s ar regionin÷s valdžios institucija. 

 D÷l vietos valdžios institucijų finansinių išteklių (kuriuos numato Europos vietos 

savivaldos chartijos 9 straipsnis) pasisak÷, kad teigiamai žiūri į Vyriausyb÷s žingsnio pripažinti 

vietos savivaldybių skolą ir parengs įstatymo projektą, ir kad LSA bendradarbiaus su Vyriausybe 

ir Seimu. Tačiau Kongresas išreišk÷ susirūpinimą d÷l  ribotų pajamų, surenkamų Lietuvoje 

vietos mokesčiams, kurių dydį gali nustatyti vietos valdžios institucijos, ir vyraujančio vaidmens, 

tenkančio pervedimams bei mokesčiams (hare taxes), o ne saviems ištekliams;  mokesčių, 

kuriuos rinkti įpareigotos vietos valdžios institucijos, santykinio neproduktyvumo; fakto, kad 

kartais vietos valdžios institucijoms paskiriami nauji uždaviniai, nesant reikiamų išteklių jiems 

įgyvendinti; nacionalinių ekonominių problemų sąlygotų pasekmių vietos biudžetams, net jeigu 

šios pasekm÷s susijusios su kitų tarptautinių organizacijų – Europos Sąjungos ar Tarptautinio 

Valiutos fondo-nustatytais apribojimais. 

Be to, Kongresas rekomendavo, jog vadovaujantis Europos vietos savivaldos 

chartijos 4.6,5 ir 9.6 straipsniais, būtų reguliariai konsultuojamasi su LSA d÷l vietos valdžios 

institucijų interesų ir įgaliojimų; būtų tinkamai konsultuojamasi su vietos bendruomen÷mis, ypač 

tada, kai siūlomi pakeitimai, susiję su dabartine teritorine administracine struktūra. 

Kongresas pasisak÷ ir d÷l vietos valdžios institucijų veiklos administracin÷s 

priežiūros (kurią reglamentuoja Europos vietos savivaldos chartijos 8 straipsnis).  Tai reiškia, 

kad visa kontrol÷, vykdoma centrin÷s ar regionin÷s valdžios, tur÷tų būti vykdoma taip, kad būtų 

užtikrinta, jog kontroliuojančios valdžios institucijos intervencija būtų proporcinga ginamam 

interesui; Vyriausyb÷s atstovams vykdant kontrolę, pirmenyb÷ būtų teikiama motyvuotoms 

rekomendacijoms ir reikalavimas, bei skundų nagrin÷jimui teisme, o ne priežiūrai, siekiant 

suspenduoti vietin÷s valdžios nutarimų vykdymą. Taip pat, savivaldyb÷s kontrolieriaus 

praktikoje netur÷tų tapti centrin÷s valdžios įrankiu vykdyti netiesioginę finansinę kontrolę a 

priori  d÷l savivaldyb÷s sprendimų tikslingumo.  

Kongresas pasisak÷ d÷l vietos valdžios institucijų teis÷s į teisminę apsaugą, kurią 

numato Europos vietos savivaldos chartijos 11 straipsnis7.  

 Svarbus LR Konstitucinio teismo priimtas nutarimas „D÷l LR 2001 metų valstyb÷s 

biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo (2000 m. gruodžio 19 

d. redakcija), Lietuvos respublikos savivaldybių biudžetų pajamų dydį ir išlyginimą lemiančių 

rodiklių tvirtinimo 2001, 2002 ir 2003 metams įstatymo ir Lietuvos respublikos žem÷s ūkio 

                                                 
7 Ten pat. 



 22 

ekonominių santykių valstybinio reguliavimo įstatymo 16 straipsnio atitikties Lietuvos 

respublikos konstitucijai“8 . Konstitucinis teismas 3 punkte pripažino,   kad   Lietuvos   

Respublikos   2001  metų 

valstyb÷s  biudžeto  ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo  įstatymas  (2000  

m.  gruodžio  19 d. redakcija) ta apimtimi,  kuria asignavimai savivaldyb÷ms perduotoms 

valstybin÷ms   funkcijoms   vykdyti   n÷ra   atskirai   nurodyti, prieštarauja  Lietuvos  

Respublikos  Konstitucijos 120 straipsnio 2 daliai. Šis nutarimas dav÷ akstiną savivaldyb÷ms 

gintis nuo centrin÷s valdžios, kai deleguojamos funkcijos nuleidžiamos iš viršaus, tačiau l÷šų 

tam neskiriama. 

 

Įstatymais patvirtinti savivaldybių biudžetai (milijardais litų). 

        2 grafikas 

Įstatymais patvirtinti savivaldybi ų biudžetai 
(milijardais Lt)

2,1

2,87
3,24 3,18 3,21

3,48 3,52

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 

 

 

3.2. LSA suvažiavimų veikla 
 

2005 metais LSA švent÷ savo dešimties metų steigimo sukaktį. Kokius 

svarbiausius žingsnius savo veiklos planuose įgyvendino LSA vadovyb÷ mena LSA metraščiai. 

  

 
                                                 
8 LR Konstitucinio Teismo nutarimas, Žin., 2002-01-18, Nr. 5-186. 



 23 

I Steigiamasis suvažiavimas  

(įvyko 1995 metų birželio 22 dieną) 

 

  Šiame suvažiavime, remiantis įstatymu „D÷l savivaldybių asociacijos pagrindinių 

nuostatų“, buvo įsteigta LSA, patvirtinti įstatai, išrinkta taryba. Pirmuoju LSA prezidentu buvo 

išrinktas Vilniaus miesto meras Alis Vidūnas.  Lietuvoje ką tik buvo pra÷ję trys m÷nesiai po 

savivaldybių tarybų rinkimų. Rinkimuose daugumą mandatų gavo konservatoriai ir krikščionys 

demokratai. 1995 metais valdymo sistemoje atsirado apskritys – pradžioje su iš centro skiriamais 

valdytojais, v÷liau – viršininkais. Apskritys tur÷jo perimti didžiąją dalį ministerijų funkcijų, bet 

jų negavo, o demokratinių organų – savivaldybių -  funkcijas susiaurino. Tuo metu prad÷jo 

galioti 1994 metų liepos 7 dieną priimtas Vietos savivaldos įstatymas.  

Svarbiausi suvažiavimo priimti dokumentai: 

 - nutarimas d÷l LSA steigimo; 

- rezoliucija d÷l savivaldos reformos ir gyventojų interesų apsaugos; 

- pareiškimas d÷l savivaldybių veiklos suvaržymo; 

- pareiškimas d÷l savivaldybių finansin÷s pad÷ties (1995 metais pradžioje Vyriausyb÷s 

nepriemoka savivaldyb÷ms buvo 195 mln. Lt, o metų viduryje jau siek÷ 306 mln. Lt); 

- kreipimasis į užsienio šalių savivaldybių asociacijos d÷l bendradarbiavimo su naujai įsteigta 

LSA. 

  

II suvažiavimas  

(įvyko 1996 metų kovo 29 dieną) 

 

  LSA prezidentas  - Alis Vidūnas. Nuo steigiamojo LSA suvažiavimo pra÷ję 9 

m÷nesiai, pusmetis nuo LSA oficialios įregistravimo datos. Pra÷jo metai, kai teis÷mis ir 

pareigomis savivaldyb÷s dalijasi su įsteigtomis apskritimis. 1996 metų lapkričio 14 dieną iš÷jo 

pirmasis „Savivaldybių žinių“ numeris. Šiuo metu vyko debatai su Vyriausybe. Finansų 

ministerija nekreip÷ d÷mesio į LSA argumentus ir, Vyriausybei pritarus, Seimui pateik÷ su LSA 

nesuderintą savo parengtą Biudžeto įstatymo projektą. Savivaldyb÷s buvo nušalintos nuo turto ir 

žem÷s valdymo. Seimas ir Vyriausyb÷ priimamais teis÷s aktais didino socialines išmokas, bet 

savivaldyb÷ms tam reikiamo finansavimo neskyr÷. D÷l varganų savivaldybių biudžetų did÷jo 

skolos energetikams, v÷lavo atlyginimai biudžetinių įstaigų darbuotojams, stigo pinigų išmok÷ti 

Vyriausyb÷s numatytas pašalpas gyventojams, išlaikyti švietimo, sveikatos apsaugos, kultūros 



 24 

įstaigas. Siekta Vietos savivaldos įstatymo papildymo, kad įstatymai ir kiti teis÷s aktai, susiję su 

savivaldybių veikla, privaloma tvarka būtų suderinti su LSA. 

 Priimtas Suvažiavimo dokumentas – pareiškimas d÷l finansin÷s būkl÷s, kuriame 

konstatuota, kad, negaudamos numatytų l÷šų, savivaldyb÷s pateko į katastrofišką pad÷tį. 

  

 

III suvažiavimas 

 (1997 metų birželio 13 dieną) 

  

LSA prezidento pareigas laikinai ÷jo Saulius Nefas. Tai buvo naujos savivaldybių 

tarybų kadencijos pradžia. Rinkimai į savivaldybių tarybas buvo įvykę 1997 metų kovo 23 dieną 

ir daugumą gavo dešiniosios spektro dalies partijos. To meto savivaldyb÷se dirbo daugiau kaip 7 

tūkst. valdininkų. Išrinkta beveik 1,5 tūkst. politikų. 

1997 metų vasarą priimtas Savivaldybių biudžeto pajamų nustatymo metodikos 

įstatymas. 1997 metų rudenį LSA, finansų ir valdymo reformų ir savivaldybių reikalų ministrai 

pasiraš÷ bendrą derybų protokolą d÷l rodiklių, lemiančių savivaldybių biudžetų pajamų dydį ir 

išlyginimą, nustatymo. Derybų protokole savivaldyb÷ms buvo numatyta skirti 31,6 proc. 

valstyb÷s biudžeto. 

 LSA atsiradimas paskatino savivaldybių tarptautinius ryšius ir s÷kmingai 

panaudojama užsienio savivaldybių asociacijų parama. Per 1995-1996 metus LSA įrodin÷jo, 

polemizavo su LDDP dauguma Seime ir Vyriausyb÷je, kad nebūtų siaurinamos savivaldybių 

teis÷s, kad būtų sprendžiami finansų ir biudžeto, nuosavyb÷s, žem÷s valdymo, savivaldybių 

funkcijų neapibr÷žtumo klausimai. Vietos savivaldos įstatyme atsirado labai svarbus įrašas, kad 

teis÷s aktai, susiję su savivalda, derinami su LSA. 1997 metai – šilumos ūkio decentralizavimo 

pradžia. LSA pasiek÷, kad būtų reformuota energetikos ūkis. Reformos esm÷-energetikos ūkio 

įmonių, priklausančių miestų ūkio infrastruktūrai, perdavimas savivaldybių nuosavyb÷n. 

 Svarbiausi suvažiavimo priimti dokumentai: 

- nutarimas d÷l lošimo namų legalizavimo; 

- nutarimas d÷l LSA veiklos prioritetų; 

- LSA prezidentu išrinktas Vilniaus miesto meras Rolandas Paksas. 

 

IV Suvažiavimas  

(1998 metų spalio 30 dieną) 

 



 25 

Lietuvoje pra÷ję pusantrų metų po savivaldybių rinkimų (įvykusių 1997 metų kovo 

19 d.). D÷l kriz÷s Rusijoje tvyrojo finansin÷ įtampa. LSA laikantis griežtos pozicijos, 

suvažiavimo išvakar÷se įvyko susitikimas su centrin÷s valdžios atstovais, kurio metu buvo 

aptartos savivaldybių finansavimo problemos ir ieškota būdų, kaip sumažinti įtampą tarp 

centrin÷s valdžios ir savivaldybių. Tuo metu visuomen÷s apklausos rod÷, kad pasitik÷jimas 

savivaldyb÷mis auga. 

 Kaip ir anksčiau, didžiausias rūpestis buvo savivaldybių biudžetų formavimas ir 

sunkios derybos d÷l jo. Nebuvo valstyb÷s perduotų savivaldyb÷ms funkcijų sąrašo bei jo 

perdavimo principų. Tai komplikavo LSA ir centrinių institucijų derybų procesą, nustatant 

savivaldybių ir valstyb÷s biudžetų dalis nacionaliniame biudžete, taip pat derinant teis÷s aktų 

projektus. LSA siek÷ sudaryti trišalę Seimo, Vyriausyb÷s ir LSA derybų komisiją, kuri spręstų 

valstyb÷s funkcijų perdavimo savivaldyb÷ms ir savivaldybių biudžeto formavimo klausimus. 

LSA įsijung÷ į tarptautinių projektų dalyvių sąrašą, pl÷t÷ ryšius su Skandinavijos šalimis. Buvo 

įdiegtas elektroninis ryšys tarp savivaldybių, sukurti LSA puslapiai internete. 

  

Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- nutarimas d÷l savivaldybių biudžetų; 

- nutarimas d÷l geresnio viešojo administravimo sutvarkymo vietos savivaldos srityje; 

- nutarimas d÷l savarankiškos savivaldybių policijos sukūrimo; 

- kreipimasis į Seimą ir Vyriausybę d÷l žem÷s valdymo ir disponavimo ja. 

 

V Suvažiavimas  

(1999 metų  spalio 22 dieną) 

  

LSA prezidentas iki 1999 metų birželio 22 dienos buvo Rolandas Paksas. Jam 

tapus premjeru, LSA prezidentu buvo patvirtintas Alytaus miesto meras D. Kurtinaitis. Vyko 

vyriausybių kaita. Lietuvos Respublikos Seimas (1995 m. geguž÷s 25 d.) ratifikavo Europos 

vietos savivaldos chartiją, kurios 9 straipsnyje nurodyta, kad savivaldos organų finansiniai  

ištekliai turi būti proporcingi numatytiems įsipareigojimams. Nors 1998 metais sunkiai buvo 

pasirašytas trišalis derybų protokolas, bet 1999 metais pasirod÷, kad jis beveik nevykdomas. 

1999 metų pabaigoje įsteigtos 5 naujos savivaldyb÷s : Elektr÷nų, Kalvarijos, Kazlų Rūdos, 

Pag÷gių ir Rietavo. 

 LSA pajudino žem÷s nuomos ir valdymo klausimą. Buvo pritarta įuostymo 

projektui d÷l teis÷s nuomoti ir valdyti ne žem÷s ūkio paskirties žemę suteikimo savivaldyb÷ms. 



 26 

LSA teik÷ pasiūlymus, kad būtų įteisintas kuo palankesnis savivaldyb÷ms Pajamų nustatymo 

metodikos įstatymas. LSA aktyviai dalyvavo rengiant Vietos savivaldos įstatymo projektą. 

Asociacija dar kartą pareišk÷ principinę nuostatą, kad statybos planavimo ir priežiūros funkcijos 

turi būti grąžintos savivaldyb÷ms. LSA dalyvavo tarptautiniuose projektuose: užbaigtas 1998 m. 

prad÷tas projektas „Viešojo administravimo reforma regionų ir savivaldybių pl÷trai“, kuris buvo 

finansuojamas iš Europos Sąjungos  PHARE l÷šų. 

 

Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- nutarimas d÷l nuolat funkcionuojančių derybų tarp LSA ir centrinių valstyb÷s valdymo 

institucijų struktūros; 

- kreipimasis į Seimą ir Vyriausybę d÷l savivaldybių biudžetų. 

 

 

VI Suvažiavimas  

(2000 metų geguž÷s 19 dieną) 

  

LSA prezidentu išrinktas Ignalinos metas Bronis Rop÷. Tai suvažiavimas išrinkus 

naujos kadencijos savivaldybių tarybas (rinkimai įvyko 2000 m. kovo 19 d.). Į LSA priimtos 

naujai įsteigtos 5 savivaldyb÷s, ir nuo šiol suvažiavimo po LSA sk÷čiu – 60 savivaldybių. 

 2000-ieji LSA įsimintini kaip išskirtiniai kovos už savivaldybių biudžetus metai. 

Savivaldybių finansin÷ pad÷tis po 1999 metų buvo ypač pablog÷jusi. 2000 metų kovo 3 dieną 

LSA pakartotinai kreip÷si į Vyriausybę d÷l 1999 metų savivaldybių negautų planuotų pajamų 

problemos ir kad negautos pajamos būtų pripažintos valstyb÷s vidaus skola. Valstyb÷ to 

nepripažino. LSA reng÷si bylin÷tis su Vyriausybe d÷l savivaldybių pažeistų  finansinių teisių ir 

padarytos žalos atlyginimo. 2000 metų rugpjūtis – garsios 398 savivaldybių bylos su Vyriausybe 

pradžia. Metų pabaigoje LSA perženg÷ Europos Tarybos būstin÷s Strasbūre slenkstį, ir Europa 

sužinojo apie LSA ginčą su valstybe. Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongresas iš 

esm÷s pritar÷ LSA nuostatoms d÷l savivaldos teisių pažeidimo Lietuvoje. LSA pagaliau pasiek÷, 

kad interesų derinimui 2000 m. birželio 2 dieną buvo įteisinta Vyriausyb÷s ir LSA dvišal÷ 

komisija, kuri realiai veikti prad÷jo tik kitų metų rudenį. 2000 metų spalio m÷nesį priimta nauja 

Vietos savivaldos įstatymo redakcija. Viena iš naujesnių LSA tarptautinių ryšių veiklos sričių  - 

regionin÷s politikos formavimas Lietuvoje. LSA dalyvavo kuriant Regionin÷s pl÷tros įstatymą, 

siunt÷ savo atstovus į Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongresą. 

 



 27 

Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- nutarimas d÷l 2000 metų savivaldybių biudžetų. 

- Kreipimasis į Seimą d÷l Vietos savivaldos įstatymo naujos redakcijos projekto. 

 

 

 

VII Suvažiavimas 

 (2001 metų birželio 19 dieną) 

 

 Kai 2000 metais savivaldyb÷s kreip÷si į teismą d÷l Vyriausyb÷s neteis÷tais 

veiksmais padarytos žalos atlyginimo ir pažeistų teisių gynimo, centrin÷ valdžia iš pradžių į tai 

žiūr÷jo skeptiškai.  Tačiau kai Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongresas Strasbūre 

pritar÷ LSA keliamiems reikalavimams, tuomet centrin÷ valdžia ÷m÷ der÷tis su LSA. LSA ir 

centrin÷s valdžios santykiai įgavo naują kokybę. 2001 metų geguž÷s 30 dieną Europos Tarybos 

Vietos ir regionų valdžių kongresas Strasbūre svarst÷ Lietuvos vietos ir regionų demokratijos 

būklę ir v÷liau pateik÷ rekomendaciją Lietuvai d÷l demokratijos pl÷tros. Tai buvo svarus 

„europietiškas“ ind÷lis į Lietuvos savivaldos pl÷trą. 

 Sunkios LSA derybos d÷l 2000-2001 metų savivaldybių biudžetų dav÷ rezultatus  - 

apie 150 mln. papildomų l÷šų. 2001 metų vasario m÷nesį Vyriausyb÷ pagaliau pripažino, kad 

1997-2000 m. savivaldybių biudžetams perduota l÷šų dalis (valstyb÷s funkcijoms atlikti) būtų 

laikoma valstyb÷s skola. LSA savo veikloje išskyr÷ du strateginius tikslus : įvesti vietinius 

mokesčius ir iš Valstyb÷s investicijų programos gauti paramą savivaldybių investiciniams 

projektams finansuoti. Ant LSA pečių gul÷ švietimo ir sveikatos reformos problemos. LSA k÷l÷ 

Vyriausyb÷s atstovų apskrityse veiklos problemas ir siūl÷ patikslinti šių atstovų įgaliojimus, kad 

jie atitiktų Konstitucijai. 

Pagaliau LSA pasiek÷ tarptautinį pripažinimą: nuo 2001 metų tapo visateise didžiausios Europos 

ir pasaulio savivaldos institucijoms atstovaujančios organizacijos nare. 

 

Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- nutarimas d÷l paraiškos tapti Europos savivaldybių ir regionų tarybos (CEMR) bei 

Tarptautin÷s savivaldybių sąjungos (IULA) nare; 

- kreipimasis į Seimą ir Vyriausybę d÷l apskričių valdymo reformos; 

 



 28 

- rezoliucija d÷l savivaldybių biudžetams 1997-2000 metų neperduotos valstyb÷s biudžeto 

l÷šų dalies pripažinimo valstyb÷s vidaus skola ir jos padengimo įstatymo projekto. 

 

VIII Suvažiavimas  

(2002 metų birželio 12 dieną) 

 

 2002 metų sausio 17 dieną buvo paskelbtas teismo sprendimas d÷l 39 savivaldybių 

bylos ir pripažinta, kad valstyb÷ savivaldyb÷ms skolinga. Seime priimta Konstitucijos 

pataisa d÷l savivaldybių tarybų kadencijos prailginimo nuo 3 iki 4 metų. Šis suvažiavimas 

vyko Seimo rūmuose, ir tai buvo vertinama kaip vietos ir centrin÷s valdžių suart÷jimas. 

Vertinant pagal visuomen÷s nuomonių apklausas pagal pasitik÷jimą valdžios institucijomis 

buvo 7, Vyriausyb÷ -11, Seimas -12 vietoje. 

 LSA siek÷ kardinalios savivaldybių finansų reformos, pateik÷ Vietinių mokesčių 

koncepcijos metmenis. Problema buvo Kelių priežiūros ir pl÷tros programos finansavimo 

l÷šų paskirstymas savivaldyb÷ms ir savivaldybių skolinimosi limitai. Nuo 2002 metų sausio 

1 dienos įvedus valstyb÷s l÷šomis finansuojamą moksleivio krepšelį, LSA siek÷, kad 

savivaldyb÷ms būtų leista iki 15 proc. krepšelio l÷šų perskirstyti pačioms. Nuo 2002 metų 

balandžio m÷nesio LSA pasiek÷, kad kai kurios su žem÷s ūkio veikla susijusios funkcijos iš 

apskričių buvo perduotos savivaldyb÷ms, tačiau daliai savivaldybių perimtoms funkcijoms 

vykdyti trūko l÷šų. 2002 metų gruodžio 24 dieną priimtas Konstitucinio Teismo nutarimas 

d÷l savivaldos sistemos kaip antikonstitucin÷s vykdomos veiklos pristabd÷ LSA veiklą. Tuo 

tarpu per 2001-2002 metų tarptautinių ryšių ir programų srityje įvykdyta arba vykdoma 10 

tarptautinių projektų, užmegzti tvirti ryšiai su europin÷mis struktūromis. 

 

Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- nutarimas d÷l 1997 – 2000 metų savivaldybių biudžetų padid÷jusių išlaidų 

kompensavimo; 

- nutarimas d÷l tiesioginių merų rinkimų; 

- nutarimas d÷l savivaldybių biudžetų 2001 metų negautų prognozuotų pajamų 

kompensavimo ir skolinimosi limitų padidinimo; 

- kreipimasis į Seimą ir Vyriausybę d÷l regionų raidos. 

 

 

 



 29 

IX Suvažiavimas  

(2003 metų geguž÷s 30 dieną) 

 

Po ilgiausiai poste (3 metai) išbuvusio LSA prezidento B.Rop÷s šiame suvažiavime LSA 

prezidentu išrinktas Ričardas Malinauskas. Įprastą savivaldybių darbą sutrikd÷, daug 

neapibr÷žtumo suk÷l÷ 2002 metų gruodžio 24 dienos Konstitucinio Teismo nutarimas ir po 2003 

metų vasario 25 dienos įsigaliojusi nauja vietos savivaldos sistema.  

 Po ilgų derybų su Vyriausybe, ginčų Vilniaus administraciniame teisme ir 

Valstyb÷s kontrol÷je savivaldyb÷ms per trejus metus buvo numatyta kompensuoti ne tik 1997 – 

2000 metus negautas 200 mln. litų prognozuotas pajamas, bet ir daugiau negu 30 mln. litų 1997 -

2000 metų valstybin÷ms (priskirtoms savivaldyb÷ms) funkcijoms atlikti ir padid÷jusioms 

išlaidoms kompensuoti neperduotą l÷šų dalį. Stipr÷jant šalies ekonomikai, LSA lengviau pavyko 

apginti savivaldybių finansines teises. Palyginti su pirminiu Finansų ministerijos projektu, po 

atkaklių derybų 2003 metų savivaldybių biudžetai padid÷jo 46,6 mln. litų. LSA teko įgyvendinti 

neplanuotą ir nenorimą vietos savivaldos reformą, atsiradusią po 2002 metų gruodžio 24 dienos 

Konstitucinio Teismo nutarimo. Tų pačių metų sausio 8 dieną LSA taryba pri÷m÷ nutarimą su 

pasiūlymais Seimui, ką daryti, kad savivaldybių tarybose nekiltų sumaišties pavojus. Sausio 28 

dieną Seimas skubos tvarka pri÷m÷ Vietos savivaldos įstatymo pataisas, o į LSA siūlymus 

neatsižvelgta. 

 

Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- nutarimai “D÷l tolesnio funkcijų decentralizavimo ir Europos vietos savivaldos chartijos 

nuostatų įgyvendinimo”, “D÷l efektyvaus Europos Sąjungos struktūrin÷s paramos 

įsisavinimo”. 

X Suvažiavimas  

(2004 metų geguž÷s 20 dieną) 

 

Tai pirmasis LSA suvažiavimas, kai Lietuva tapo visateise Europos Sąjungos nare. Vieningai 

pripažįstama, kad savivalda sustipr÷jo, nutilo kalbos apie savivaldos bankrotą. D÷l Vietos 

savivaldos įstatymų pakeitimų 2003 metais iš tarybų tur÷jo pasitraukti 64 Seimo nariai, o po 

2004  metų vasario 11 dienos Konstitucinio Teismo sprendimo iš savivaldybių iš÷jo apie 300 

tarybos narių – savivaldyb÷ms pavaldžių įmonių ir įstaigų vadovų. Aktyviausių tarybos narių 

pašalinimas kurį laiką susilpnino daugelio tarybų veiklą. 



 30 

 LSA valdyba ir taryba daug d÷mesio skyr÷ optimaliam vietos savivaldos modeliui 

parengti. 2003 metų gruodžio 4 dieną LSA taryba pri÷m÷ nutarimą d÷l naujo vietos savivaldos 

modelio nuostatų. Pagrindin÷s nuostatos: taryba dalį savo funkcijų gali pavesti tarybos sudarytai 

kolegijai, meras yra savivaldyb÷s vadovas, kolegijos pirmininkas bei vykdomoji institucija, nuo 

2007 metų meras renkamas tiesiogiai. Daug d÷mesio skirta stiprinti savivaldybių finansinę pad÷tį. 

2003 metų rugs÷jo 10 dieną LSA prezidento R.Malinausko derybose su Finansų ministre Dalia 

Grybauskaite buvo rasti kai kurie konkretūs sprendimai, savivaldyb÷ms išsider÷ta 60 mln. litų. 

2003 metų gruodžio 29 dieną vykusiame Vyriausyb÷s ir LSA dvišal÷s komisijos pos÷dyje 

nepavyko susider÷ti d÷l vietos mokesčių įvedimo koncepcijos. LSA stiprino tarptautinius ryšius. 

2003 metų rugs÷jo 11 dieną valdyba nutar÷ siųsti LSA atstovą dirbti Briuselyje. 2004 metų kovo 

10 dieną LSA valdyba patvirtino kandidatų į ES Regionų komitetą sąrašą. 

 

Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- kreipimasis d÷l tolesn÷s vietos savivaldos raidos. Jame siūloma Seimui įteisinti, kad 

meras yra tarybos pirmininkas ir vykdomoji institucija, kad taryba dalį funkcijų gali 

perduoti kolegijai, kad meras renkamas tiesiogiai; 

- kreipimasis d÷l kai kurių funkcijų perdavimo savivaldyb÷ms; 

- kreipimasis d÷l vietos savivaldos mokesčio įvedimo. 

 

XI suvažiavimas  

(2005 metų geguž÷s 24 dieną) 

 

Šis suvažiavimas – jubiliejinis, skirtas 10 metų LSA įkūrimo sukakčiai pamin÷ti. Suvažiavimas 

perrinko vieną viceprezidentą, pri÷m÷ naujos redakcijos įstatus, pri÷m÷ kreipimąsi į Seimą „D÷l 

savivaldybių tarybų rinkimų datos“, patvirtino LSA 2005 metų finansinę sąmatą bei nario 

mokesčio planą 2005 metams. 

 Keturiems tarybos pos÷džiams, vykusiems 2005 metais parengti 22 klausimai. 

Svarbiausi jų: 

- d÷l savivaldyb÷s mero statuso bei savivaldybių tarybų rinkimų; 

- bendradarbiavimo perspektyvų telekomunikacijų pl÷tros srityje; 

- d÷l kompensavimo už moksleivių pavežimą tvarkos pakeitimo; 

- d÷l euro įvedimo; 

- d÷l savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos įstatymo pakeitimo; 

- d÷l savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos koncepcijos; 



 31 

- d÷l LSA nario mokesčio padidinimo. 

2005 metų lapkričio 10 dieną LSA valdybos pos÷dyje patvirtino LSA apdovanojimų 

nuostatus.  Apdovanojimų tikslas yra pagerbti fizinius ir juridinius asmenis, nusipelniusius 

Lietuvos savivaldai, jos pl÷trai ir stiprinimui.  Fiziniams asmenims skiriamas LSA 

apdovanojimas „Auksin÷s krivūl÷s riteris“, juridiniams asmenims – LSA apdovanojimas 

„Auksin÷s krivūl÷s laureatas“. Kasmet jau tradicija tapęs renginys, kurio metu įteikiami 

apdovanojimai, skatina pasitempti visas savivaldybes ir siekti savo darbu kolegų įvertinimo. 

 

XII suvažiavimas 

 (2006 metų birželio 2 dieną) 

 

XII-asis suvažiavimas pri÷m÷ kreipimąsi į Seimą ir Vyriausybę „D÷l Europos 

Sąjungos struktūrin÷s paramos skirstymo 2007-2013 metais“, „D÷l vietos savivaldos atmintinos 

dienos įteisinimo“, patvirtino naujos redakcijos LSA suvažiavimo darbo reglamentą, pri÷m÷ 

nutarimus „D÷l vietos savivaldos modelio“, „D÷l LSA nario mokesčio didinimo“, „D÷l LSA 

paramos fondo steigimo“, patvirtino 2005 metų finansinę ataskaitą bei 2006 metų finansinę 

sąmatą. 

 Svarbiausi suvažiavimo dokumentai: 

- d÷l 2007 metų savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių projekto; 

- d÷l nuosavyb÷s teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo; 

- d÷l  kreipimosi į Lietuvos Respublikos Prezidentą. 

 

XIII suvažiavimas  

(2007 metų geguž÷s 18 dieną) 

  

Į LSA suvažiavimą atvyko ir suvažiavimo darbe dalyvavo 137 atstovai iš 59 

savivaldybių. Suvažiavimas patvirtino 2006 metų finansinę ataskaitą, balansą ir veiklą pagal 

2007 metų sausio 1 dienos duomenis, pakeit÷ 4.19 LSA įstatų punktą: Lietuvos savivaldybių 

asociacijos įstatų, patvirtintų 2005 metų geguž÷s 24 dieną. Jame nurodyta, kad valdybą sudaro 

apskričių savivaldybių (regionų) merų atstovai, išrinkti apskrities merų pasitarime, Asociacijos 

prezidentas ir viceprezidentai, taip pat sostin÷s ir savivaldybių, kuriose gyvena daugiau kaip 100 

tūkst. gyventojų, merai, jeigu jie neišrinkti Asociacijos prezidentu, viceprezidentu arba 

apskrities savivaldybių (regiono) merų atstovu. 



 32 

LSA prezidentas akcentavo apie svarbų vietos savivaldos raidai dokumentą – 

patvirtinta Vidin÷s savivaldybių decentralizacijos koncepcija. Joje nustatyti vietos savivaldos 

sistemos tobulinimosi tikslai, funkcijų perdavimo seniūnams ir seniūnijoms etapai, pagrindin÷s 

kryptys. Seniūnijoms siekiama suteikti daugiau finansinio savarankiškumo, akcentuojamas 

bendruomen÷s narių skatinimas dalyvauti tvarkant viešuosius bendruomen÷s reikalus. 

          Nuo pat naryst÷s Europos Sąjungos pradžios LSA aktyviai bendradarbiauja su 

valstyb÷mis institucijomis rengiant Europos Sąjungos paramos įsisavinimo programas, skirstant 

Europos Sąjungos fondų paramą, rengia mokymus savivaldybių tarnautojams, nuosekliai stiprina 

bendradarbiavimo ryšius ir su kitų valstybių savivaldos organizacijomis. 

 2007-2013 metai yra naujojo Europos Sąjungos biudžetinio laikotarpio – finansin÷s 

perspektyvos pradžia. Lietuva tur÷s galimybes pasinaudoti gerokai didesne ES parama įvairiose 

srityse. Labai svarbu užtikrinti, kad būsimų programų turinys, finansuojamos sritys, kiti 

reikalavimai atitiktų savivaldos interesus – būtų aiškūs, lengvai suprantami, skirti aktualioms 

šiandienos problemoms spręsti. Siekdama šių tikslų LSA įsitrauk÷ į būsimų Europos Sąjungos 

bendradarbiavimo abipus sienos – Europos teritorinio bendradarbiavimo ir Europos kaimynyst÷s 

politikos programų rengimą. 

 

 

3.3. LSA įsteigtos viešosios įstaigos 
 

LSA savo veiklai vystyti įsteig÷ kelias viešąsias įstaigas. Tai savaitraštis „Savivaldybių žinios“ ir 

mokymo ir konsultavimo centras.  

 

Savaitraštis „Savivaldybių žinios“ 

 

Informacinę funkciją atlieka LSA leidžiamas savaitraštis „Savivaldybių žinios“. 

Įstaiga įkurta 1999 metais. Šiame savaitraštyje – vieninteliame šalyje leidinyje, kuriame 

spausdinamos meru, tarybų narių, savivaldybių tarnautojų mintys, skelbiamos savivaldybių 

veiklos apžvalgos, bendruomenių aktualijos. Pirmas „Savivaldyb÷s žinių“ numeris iš÷jo 1996 

metų lapkričio 14 dieną. Leidinio auditorija –savivaldybių tarybų nariai, tarnautojai, seniūnijų 

darbuotojai, įstaigų vadovai, bendruomenių aktyvistai, ministerijų, įvairių asociacijų darbuotojai. 

 

Mokymo ir konsultavimo centras 



 33 

 

Mokymo ir konsultavimo centras įkurtas 2001 metais. 

Misija – tapti institucija, kuri būtų paj÷gi suteikti techninę, kūrybinę, inovacinę, 

mokslinę, verslo pagalbą savivaldyb÷ms ir veiksmingai prisid÷tų prie Lietuvos Respublikos 

ekonomin÷s – socialin÷s pl÷tros. 

 

Tikslai – teikti savivaldyb÷ms nebrangias ir geros kokyb÷s mokymo ir 

konsultavimo paslaugas. 

 

Veikla – nuo įsteigimo rengia d÷stytojus ir konsultantus, dalyvauja tarptautiniuose 

projektuose. Organizuoja seminarus: “Lektorių rengimas“, „ES istorija ir institucijos“, 

„Lobizmas ES“, „Tarptautinių projektų rengimas“, „Strateginis planavimas“, „Veiksmingas 

šilumos teikimo modelis“, „E valdymas savivaldyb÷se“, „Viešieji pirkimai“, „Struktūriniai 

fondai“  ir kt. 

 

3.4. LSA naryst÷ 
 

Nuo 2001 metų  LSA yra Europos savivaldybių ir regionų tarybos nar÷. 

Europos savivaldybių ir regionų taryba - CEMR (toliau – CEMR.)(angl. - Council 

of European Municipalities and Regions, pranc. -  Conseil des Comunes et Regions d'Europe) 

buvo įkurta 1951 m. Ženevoje. Organizacijos įkūrimo iniciatoriai buvo Europos savivaldybių 

merai. V÷liau CEMR veiklos sritis išsipl÷t÷, įtraukdama ir Europos regionus, o pati organizacija 

tapo Europos savivaldybių ir regionų taryba. 

Šiuo metu CEMR yra didžiausia savivaldos ir regionų interesus atstovaujanti 

organizacija Europoje. CEMR jungia daugiau nei 30 šalių nacionalines miestų, savivaldybių ir 

regionų asociacijas, kurios atstovauja per 100 000 regioninių ir vietos savivaldos institucijų 

Europoje.  

LSA aktyviai dirba su “Twinning” (miestų - dvynių) koordinatorių tinklu, 

užimtumo ir socialinių reikalų komitetu, aplinkosaugos komitetu, ELAN (savivaldos atstovų 

Briuselyje grup÷), kt.  



 34 

CEMR veikia kaip informacijos mainų forumas, siekia užtikrinti tinkamą regionų ir 

vietos valdžios interesų atstovavimą Europos Sąjungos politiniuose procesuose bei sukurti 

lobizmo kanalus konsultacijoms su Europos Sąjungos institucijomis. Europos Sąjungos 

lygmenyje CEMR siekia panašių teisinių garantijų, kokias nacionalin÷s asociacijos jau turi savo 

šalyse.  

Su Europos Sąjungos teis÷s aktais ir politikos formavimu dirba komitetai bei darbo 

grup÷s (aplinkosaugos, transporto, miestų - dvynių, sanglaudos politikos, užimtumo ir kt.) 

atitinkantys adekvačių Europos Komisijos (EK) generalinių direktoratų sritis. Šie CEMR 

padaliniai, sudaryti iš nacionalinių ekspertų bei vietos politikų, suformuoja bendras pozicijas, 

kurios pateikiamos Europos Komisijai bei Europos Parlamentui.  

CEMR aktyviai dirba su Europos Parlamentu, dalyvauja Europos Parlamento 

pos÷džiuose, teikia pasiūlymus d÷l teis÷s aktų pakeitimų praneš÷jams komitetuose. Vykdydama 

lobistinę veiklą d÷l atitinkamo teis÷s akto CEMR parengia standartines lobistines pozicijas ir 

siunčia nacionalin÷ms savivaldos asociacijoms ir ELAN grupei, kad šie siektų įtakoti 

nacionalinius europarlamentarus. Lygiagrečiai rengiami CEMR darbo grupių ekspertų 

susitikimai su Europos Parlamento paskirtais praneš÷jais.  

CEMR institucijos: 

CEMR prezidentą ir viceprezidentus 3 metų laikotarpiui renka Politinis komitetas. Politinis 

komitetas sudaromas nacionalinio politinio atstovavimo principu. Šiuo metu į Politinį komitetą 

nuo LSA deleguoti: 

 - G.Gegužinskas (Pasvalio rajono meras),  

 - G.Paviržis (Vilniaus miesto vicemeras).  

 Pakaitiniai nariai:  

 - A.Vaišnora (Kazlų Rūdos meras),  

 - A.Abramavičius (Zarasų rajono savivaldyb÷s meras). 

Vykdomasis biuras 

Tai vykdomoji CEMR institucija, priimanti sprendimus tarp Politinio komiteto pos÷džių. 

Renkasi du kartus metuose. 



 35 

Delegatų asambl÷ja 

Pagrindin÷ CEMR institucija, renkanti CEMR prezidentą, Politinį ir Vykdomąjį komitetus. 

Šaukiama kas treji metai.  

CEMR turi du sekretoriatus – Paryžiuje ir Briuselyje (apie 20 žmonių). Generalinis sekretorius - 

Jeremy Smith. CEMR veikla vyksta darbo grup÷se. 

CEMR yra pasaulin÷s organizacijos "Vieningi miestai ir savivaldyb÷s” Europinis padalinys. 

CEMR biudžetas siekia apie 2,5 mln eurų. Didžiąją jo dalį sudaro nacionalinių asociacijų 

mokamas nario mokestis. Likusią dalį (apie 15%) sudaro Europos Komisijos subsidija. 

 

Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongresas 

 Lietuvos Respublikos delegacija Europos vietos ir regionų valdžios kongrese yra 

sudaroma remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2001 metų kovo 9 dienos nutarimu Nr. 

275 patvirtinta Lietuvos Respublikos atstovų skyrimo į Europos vietos ir regionų valdžios 

kongresą tvarka.9  

  

Lietuvos Respublikos atstovais ir jų pakaitiniais į Europos vietos ir regionų 

valdžios kongresą skiriami: į Vietos valdžios rūmus – savivaldybių merai; į Regionų valdžios 

rūmus – regionų pl÷tros tarybų nariai, kurie yra ir savivaldybių tarybų nariai. 

  

Du atstovus ir jų pakaitinius į Vietos valdžios rūmus skiria Lietuvos savivaldybių 

asociacija. Du atstovus ir jų pakaitinius į Regionų valdžios rūmus skiria Ministras Pirmininkas 

Vidaus reikalų ministerijos ir Lietuvos savivaldybių asociacijos teikimu. 

  

Lietuvos Respublikos delegacijos sud÷tį, jos vadovą ir sekretorių potvarkiu tvirtina 

Ministras Pirmininkas, atsižvelgdamas į Lietuvos savivaldybių asociacijos siūlymus d÷l 

delegacijos vadovo ir sekretoriaus kandidatūrų. 

  

                                                 
9 Žin., 2001, Nr.  22-737  



 36 

Lietuvos Respublikos atstovai ir jų pakaitiniai į Europos vietos ir regionų valdžios 

kongresą skiriami atsižvelgiant į subalansuoto atstovavimo Lietuvos regionams, savivaldyb÷ms 

ir politin÷ms partijoms vietos ir regionų valdžios institucijose principus. Taip pat paisoma 

proporcingo moterų ir vyrų pasiskirstymo Lietuvos Respublikos vietos ir regionų valdžios 

institucijose principo. 

  

Dabartin÷ Lietuvos Respublikos delegacijos Europos vietos ir regionų valdžios 

kongrese sud÷tis patvirtinta 2007 metų geguž÷s 5 dienos Ministro Pirmininko potvarkiu „D÷l 

Lietuvos Respublikos delegacijos į Europos vietos ir regionų valdžios kongresą sud÷ties“.  

 

Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių kongresas – ET VRVK (angl. CLRAE 

- The Congress of Local and Regional Authorities, pranc. Le Congrès de pouvoirs locaux et 

régionaux) yra Europos Tarybos konsultacin÷ institucija. 

Europos vietos ir regionų valdžių kongresas (EVRVK) yra konsultacinis Europos 

Tarybos organas, atstovaujantis vietos ir regionų valdžioms. Kongrese dirba 41 Europos Tarybos 

valstyb÷s nar÷s vietos ir regionų valdžių atstovai.  

  

Pagrindinis Kongreso tikslas - stiprinti vietos ir regionų demokratines struktūras, jų 

veiksmingumą bei tarpregioninį bendradarbiavimą Europoje. Kuriant efektyvią vietos ir regionų 

valdžių sistemą, akcentuojamas ypatingas d÷mesys ir pagalba naujoms valstyb÷ms. 

  

Kongresą sudaro dveji rūmai: Vietos valdžių rūmai ir Regiono valdžių rūmai. 

  

Kongreso plenariniai pos÷džiai vyksta vieną kartą per metus Europos Tarybos 

rūmuose Strasbūre.  

  

Kongreso darbą tarp sesijų užtikrina iš visų valstybių narių delegacijų atstovų sudarytas 

Nuolatinis komitetas. 

  

Kongreso darbas vyksta keturiuose komitetuose: 

 

• Institucinis komitetas, kurio pagrindinis uždavinys yra steb÷ti vietos ir regionų 

demokratijos Europoje raidą; 



 37 

• Kultūros ir švietimo komitetas, nagrin÷jantis žiniasklaidos, jaunimo, sporto ir 

komunikacijos problematiką; 

• Tvarios pl÷tros komitetas, nagrin÷jantis aplinkosaugos problemas, teritorinio bei miestų 

planavimo klausimus; 

• Socialin÷s sanglaudos komitetas, sprendžiantis užimtumo, pilietinio ugdymo, 

tarpnacionalinių santykių, sveikatos apsaugos, moterų ir vyrų lygyb÷s klausimus. 

Ypač svarbių klausimų sprendimui Kongresas sudaro darbo grupes.  

Šiuo metu veikia šios darbo grup÷s: 

- Regionų komiteto ir Kongreso kontaktin÷ grup÷; 

- Ad hoc darbo grup÷ "Regionai ir teis÷kūros įgaliojimai"; 

- Nepriklausomų ekspertų grup÷ Europos savivaldos chartijos klausimais; 

- Ad hoc darbo grup÷ "Pietryčių Europos vietos ir regionų išrinktieji atstovai"; 

  

LSA iniciatyva, aktyviai bendradarbiaujant su Europos Tarybos struktūromis, 2000 

metais į Lietuvą atvyko Europos Tarybos ekspertai, kurie atliko tyrimą kaip mūsų šalyje yra 

įgyvendinamos Europos vietos savivaldos chartijos nuostatos. Remiantis šio tyrimo išvadomis 

2001 metų birželio m÷n. EVRVK patvirtino rekomendacijas “D÷l Lietuvos vietos ir regionų 

demokratijos". Kadangi Lietuva yra ratifikavusi Europos vietos savivaldos chartiją, Lietuvos 

centrin÷ valdžia privalo laikytis šių rekomendacijų, o LSA dalyvauja dokumente numatytų 

nuostatų įgyvendinimo priežiūros procese. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 38 

 

IV. LIETUVOS SAVIVALDYBI Ų ASOCIACIJOS LYGINAMIEJI ASPEKTAI 
 

 Pažvelgus lyginamuoju aspektu į LSA veiklą, galime įžvelgti ir kaimyninių Baltijos 

šalių - Latvijos ir Estijos panašių struktūrų panašumus ir skirtumus. Šiuo metu Lietuvos 

savivaldybių asociacija aktyviai bendradarbiauja su kaimyninių šalių savivaldos 

asociacijomis,  savivaldyb÷mis, kitomis nevyriausybin÷mis organizacijomis. Naryst÷s ES 

išvakar÷se, 2004 metų balandžio 28 dieną Vilniuje Lietuvos, Estijos, Latvijos ir Lenkijos 

savivaldos organizacijų - Lietuvos savivaldybių asociacijos, Estijos miestų asociacijos, Estijos 

savivaldybių asociacijos, Latvijos vietos ir regionų valdžių sąjungos ir Lenkijos miestų sąjungos 

vadovai pasiraš÷ bendrą deklaraciją, kurioje įsipareigojo pl÷toti savivaldos bendradarbiavimą 

Baltijos jūros regione.  

 

4.1.Estijos savivaldybių asociacija  
 

Estijos savivaldybių asociacija (toliau-ESA) įsikūr÷ 1921 metų lapkričio 20 dieną. 

Asociacija veik÷ iki 1940 metų,  atsikūr÷ 1993 metais.  2008 metais jungia 156 nares-

savivaldybes. 

ESA juridinis statusas – ne pelno siekianti asociacija, vienijanti Estijos Respublikos savivaldybes. 

Pagrindiniai veiklos tikslai iš principo nesiskiria nuo LSA veiklos tikslų.  

Asociacijos veiklos tikslai  - siekti Estijos Respublikos Konstitucijoje ir 

įstatymuose nustatyto savivaldybių savarankiškumo atstovaujant bendriesiems Asociacijos narių 

interesams valstyb÷s valdžios ir valdymo institucijose, bendradarbiaujant su užsienio valstybių 

savivaldybių ir kitomis tarptautin÷mis organizacijomis, įgyvendinant Estijoje Europos vietos 

savivaldos Chartijos nuostatas ir vykdant atskiras asociacijos programas. Pagrindinis skirtumas, 

kad LSA įkurta pagal įstatymą, o ESA - tipin÷ nevyriausybin÷ organizacija, į kurios valdymo 

struktūrą deleguojami savivaldybių merai ar vicemerai. 

Pagrindinis ESA tikslas – aktyvinti vietinę valdžią, atstovauti vietos valdžiai 

įvairiuose lygmenyje, reprezentuoti savivaldybes – nares  ir ginti jų interesus. 

 

 

 

 



 39 

Struktūra 

 

 

 

 

2 pav. Estijos savivaldybių asociacijos struktūra 
 

Valdybą (iš 10 narių) sudaro 1 meras, 2 vicemerai, 7 nariai išrinkti Generalin÷je asambl÷joje. 

Valdyba renkasi ne mažiau kaip 7 kartus per kalendorinius metus. 

 

Tarybą sudaro 30 narių. Po 2 narius iš vienos apygardos. 

 

Generalin÷ asambl÷ja (Maapäev)  – aukščiausias valdymo organas, kuris renkasi mažiausiai 1 

kartą per metus. Generalin÷s asambl÷jos funkcijos: 

1) priima sprendimus, susijusius su savivaldos klausimais; 

2) pritaria Asociacijos ilgalaikiam veiklos planui; 

3) pritaria Asociacijos įstatams ir jų pataisymams; 

4) deleguoja pirmininką ir 2 atstovus (vicemerus) ir kitus narius į valdybą; 

5) sprendžia d÷l Asociacijos nario mokesčio ir kt. 

 

Administracinį darbą atlieka Biuras. Šiuo metu biure dirba 7 samdomi etatiniai 

darbuotojai, kurių pagrindinis tikslas organizuoti ESA veiklą. 

2005 metų  spalio 5 dieną ESA pirmoji iš Baltijos respublikos šalių įkūr÷ 

Briuselyje savo atstovybę. Atstovyb÷s pagrindinis tikslas – teigiamai reprezentuoti apie ESA 

veiklą, informuoti apie įvykius, atstovauti ESA. ESA atstovas Briuselyje nuolat organizuoja 

seminarus, konferencijas, susitikimus informuodamas apie Europos Sąjungos programas, vykdyti 

bendrus vietinius ir regioninius projektus, koordinuoti Estijos narių veiklą ES Regiono komitete 

ir kt. Šis ESA sprendimas buvo teisingas, kadangi atstovas Briuselyje ÷m÷ plačiau pristatin÷ti 

Estijos savivaldybių veiklą, problemas, vykdyti bendrus europinius projektus.  

ESA bendradarbiauja su vietos savivaldyb÷mis ir užsienio šalių savivaldybių 

asociacijomis. Tai Lietuva, Latvija, Norvegija, Švedija, Suomija, Danija, Ukraina, Moldova ir kt. 

Estijoje be šios asociacijos yra dar keletas asociacijų, kurios vienaip ar kitaip 

atstovauja savivaldyb÷ms.  ESA su jomis glaudžiai bendradarbiauja. Tai Estijos miestų 

 
Valdyba 

(10) 

 
Taryba 

(30 ) 

Generalin÷ 
asambl÷ja 

(Maapäev) (7) 



 40 

asociacija (2006 m. sausio 1 d. vienijo 33 Estijos miestus, įsikūr÷ 1920 m. rugs÷jo 19 d.), Estijos 

vietin÷s ir regionin÷s pl÷tros agentūra.   

 

 

 

4.2.Latvijos savivaldybių asociacija 
 

Panagrin÷kime kaip veikia Latvijos savivaldybių asociacija. Iš latvių kalbos - „Latvijas 

Pašvaldību savienība“ (toliau - LPS). Įdomiai susiklosčiusi LPS įsikūrimo istorija. LPS įsikūr÷ 

1991 metų gruodžio 15 dieną, skirtingai nuo Lietuvos ir Estijos savivaldybių asociacijų,  

nepažymi, kad buvo  panašių struktūrų prieš karą. Į šią asociaciją įeina vietin÷s ir regionin÷s 

valdžios, kurios apima penkias savivaldybių grupes. Tai kaimiškąsias savivaldybes, miestų, 

susijungusias savivaldybes, apygardų ir didžiųjų miestų savivaldybes: 

- 7 didieji miestai; 

- 53 miestai; 

- 26 apygardos; 

- 408 rajonin÷s savivaldyb÷s iš 432 esančių; 

- 34 apjungtos savivaldyb÷s iš 35. 

 

Asociacijos tikslai nesiskiria nuo kitų savivaldybių asociacijų. Pagrindiniai jų: 

- vystyti Latvijos savivaldybių pl÷trą; 

- spręsti  savivaldybių problemas; 

- atstovauti vietos valdžios interesams. 

Uždaviniai:  

- Teikia informaciją savivaldyb÷ms apie Asociacijos nagrin÷jamus klausimus;  

- Atstovauja bendriesiems narių interesams valstyb÷s valdžios ir valdymo bei kitose 

institucijose;  

- Atstovauja bendriesiems narių interesams užsienio valstybių vietos savivaldos ir kitose 

tarptautin÷se organizacijose, padeda savivaldyb÷ms bendradarbiauti su užsienio 

partneriais; 



 41 

- Organizuoja Latvijos  savivaldybių asociacijos tarybos narių mokymą ir bendradarbiauja 

su savivaldyb÷mis organizuojant savivaldybių valstyb÷s tarnautojų įvadinį ir tęstinį 

mokymą ir kt. 

 

 

 

 

 

 
3 pav. Latvijos savivaldybių asociacijos struktūra 

 

LPS Valdyba organizuoja darbą tarp LPS ir Suvažiavimo. Ne daugiau kaip 15 narių  

renkami į Valdybą: pirmininkas, 5 pirmininko atstovai, visi komitetų pirmininkai ir kiti tarybos 

nariai. Suvažiavimas yra aukščiausias valdymo organas. Suvažiavime privalo dalyvauti visų 

savivaldybių merai arba deleguotas atstovas. Taryboje dalyvauja ne daugiau 118 savivaldybių 

atstovų, kurie yra deleguoti. 

Į Tarybą deleguojama tokiu principu: 

 -  iš  Rygos miesto  tarybos- 7 nariai; 

 - iš  Latvijos didžiųjų miestų deleguoti – 6 nariai; 

 - iš savivaldybių – 26 nariai; 

- iš kaimiškųjų savivaldybių – 26 nariai; 

-iš miestų savivaldybių – 26 nariai; 

-iš susijungusių savivaldybių – 26 nariai. 

Nuo seno Lietuvos ir Latvijos pavien÷s savivaldyb÷s tarpusavyje bendradarbiavo. 

Tai paskatino Lietuvos savivaldybių asociaciją (LSA) ir Latvijos savivaldybių asociaciją 

(LPS) atnaujinti bendradarbiavimo įsipareigojimus.  2006 metų birželio 8 dieną LSA direktorius 

 
Valdyba 

(15) 

 
Taryba 

(ne daugiau 118) 

 
Suvažiavimas 



 42 

Vytautas Kvietkauskas ir LPS pirmininkas A. Jaunsleinis pasiraš÷ ketinimų protokolą d÷l 

dvišalio bendradarbiavimo pl÷tros.  

LPS taip pat turi biurą, kuriame dirba 25 konsultantai, techniniai darbuotojai, 

žurnalo redakciją (2 žmon÷s), mokymo konsultavimo centrą (2 žmon÷s). 

Latvijos savivaldybių asociacija vykdo įvairius projektus. Jie susiję su LPS narių 

kompetencijos k÷limu, tinklalapio sukūrimu ir jo priežiūra. Taip pat vykdytas  projektas, skirtas 

pagerinti santykius tarp piliečių ir vietos valdžios, bendradarbiavimo pl÷tra tarp Latvijos ir 

Suomijos savivaldybių. LPS darbo kokyb÷s tobulinimas bendradarbiaujant su Norvegijos 

savivaldybių asociacija. Stojimo į Europos Sąjungą metu vyko projektas, kurio partner÷mis buvo 

Estijos, Lietuvos ir Lenkijos savivaldybių asociacijos.  

4.3. Lenkijos miestų asociacija 

Įdomi situacija susidariusi Lenkijos Respublikoje. Čia yra susikūrusios kelios 

panašių tikslų siekiančios asociacijos. Tai Lenkijos savivaldybių asociacija, Lenkijos miestų 

asociacija ir Lenkijos kaimiškųjų savivaldybių sąjunga.  Manyčiau, kad keletas asociacijų, kurių 

veikla itin panaši neduoda naudos savo veikla bei įneša nesusipratimų, 

„nesveikos“ konkurencijos ir nesusikalb÷jimo su centrine valdžia. Šiuo atveju centrin÷ valdžia 

turi kviestis į susirinkimus ar svarstant priimamus teisinius aktus 3 organizacijų atstovus, kurių 

nuomon÷ ne visada sutampa. 

Nor÷čiau aptarti Lenkijos miestų asociacijos struktūrą ir veiklą, kadangi mūsų LSA 

yra pasirašiusi su ja bendradarbiavimo sutartį. 

 Lenkijos miestų asociacija turi didelę veiklos patirtį.  1917 -1939 m.  – tai 

laikotarpis, kuomet ypač jaut÷si ekonominis ir kultūrinis miestų pakyl÷jimas. Organizacija 

organizavo mokymus, siunt÷ informaciją apie miestų administravimą. Po II Didžiojo Pasaulinio 

karo organizacijos veikla buvo uždrausta. Jos veikla buvo atkurta tik 1990 metų 27 dieną esant 

pirmiesiems  laisvai išrinktai vietos valdžiai. 1991 metų sausį įvyko asociacijos struktūros 

atkūrimo kongresas Poznan÷je. 2003 metų pavasarį asociacijos nariais buvo 265 miesteliai ir 

miestai.  

Struktūrą sudaro Generalin÷ asambl÷ja, Valdyba su Prezidentu ir  Kontrol÷s komitetas. Valdybą 

sudaro 21 narys. Taip pat yra komitetų: švietimo, finansų, savivaldybių vadybos, Europos 

integracijos, kultūros, socialinis, turizmo, mažų miestelių, būsto, Konstitucijos įgyvendinimo ir 

kt. 



 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 pav. Lenkijos miestų asociacijos struktūra 

Visą veiklą vykdo ir organizuoja Biuras, kuriame dirba 28 darbuotojai. Ypatingas 

d÷mesys yra skiriama priimamų įstatymų lobinimui ir l÷šų iš Europos Sąjungos pritraukimui. 

 Šiuo metu tarptautinis bendradarbiavimas vyksta tik apsikeičiant abipusiais vizitais. 

Užsienio šalių delegacijos atvyksta į Lietuvą, o LSA organizuojamos pažintin÷s išvykos ir 

dalyvavimas konferencijose vietos savivaldos klausimais.  

LSA vykdydama įvairius vietinius ir tarptautinius projektus 2002-2004 metais 

bendradarbiavo su daugeliu užsienio organizacijų ir atstovybių Lietuvoje. 1 ir 2 lentel÷se 

matome kokią veiklą vykd÷ LSA ir kas buvo partneriais bei r÷m÷jais. 

                1 lentel÷ 

Nr . Projektas Veikla, sritis Partneriai  

1. 
Lietuvos vietos ir regionin÷s savivaldos ir 
demokratijos stiprinimas stojimo į ES procese 

LSA valdybos narių 
stažuot÷ Briuselyje  

Šiaur÷s šalių 
ministrų taryba  

2. 
ES teis÷s aktų, turinčių tiesioginį/netiesioginį 
poveikį 
savivaldyb÷ms duomenų baz÷  

Europos teis÷s aktų 
turinčių 
poveikį savivaldyb÷ms  
duomenų baz÷s 
sukūrimas  
ir atnaujinimas  

Danijos URM  

 

Valdyba 
(21 narys ir prezidentas) 

 

 

Generalin÷ 
asambl÷ja 

Kontrol ÷s komitetas 
(Kontroliuoja finansinę 

veiklą) 

 

Biuras  
Direktorius, patar÷jai, 

konsultantai (28) 

 

Komitetai  



 44 

                                                                                                      

2 lentel÷ 

Nr . Projektas Veikla, sritis Partneriai  

1. 
Integracija į ES vietos 
valdžios lygmeniu 

Konsultacinių paslaugų teikimas 
Lietuvos savivaldai. 
LSA konsultacinio centro stiprinimas. 
Danijos konsultanto 
regioninio vystymo 
klausimais patalpinimas LSA  

Danijos URM 

2. 

Skatinti aktyvų 
Baltijos šalių 
savivaldos dalyvavimą 
ES pl÷tros procese 

Naryst÷s ES pasekmių 
savivaldai studija  

Atviros 
Visuomen÷s  
institutas 
(Vengrija), 
Latvijos, Estijos 
asociacijos  

3. 

Lietuvos savivaldybių 
stiprinimas per 
konsultavimo 
paslaugas 

Mokymai ir konsultacijos 
Lietuvos savivaldyb÷ms: 
strateginis planavimas, 
projektų ruošimas, 
lobizmas ES institucijose. 
Projektų aprašymai 
Seminarų skaidr÷s  

Olandijos sav. 
asociacija  

4. 

Stiprinti Baltijos šalių 
savivaldybių 
asociacijų 
bendradarbiavimą  

Sukurti nuolatinio 
bendradarbiavimo procedūras 
tarp Estijos, Lietuvos, 
Latvijos savivaldybes 
atstovaujančių organizacijų  

Latvijos, Estijos 
savivaldybių 
asociacijos, 
Šiaur÷s Ministrų  
Tarybos 
informacijos 
biuras 

5. 
Stiprinti LSA įvaizdį 
ir paj÷gumus 

Sukurta kompiuterin÷ duomenų 
baz÷ savivaldybių finansiniams rodikliams 

Švedijos 
savivaldybių 
asociacija 
(SALA), SIDA 

6. 

Stiprinti Lietuvos 
savivaldybių 
paj÷gumus ES pl÷tros 
procese 

Parama Konsultaciniam 
centrui prie LSA. 
Parama LSA atstovaujant 
Lietuvos savivaldos  
interesus ES lygmenyje  

Norvegijos  
savivaldybių 
asociacija  

7. 
LSA interneto portalo 
sukūrimas  

LSA interneto svetain÷s 
išpl÷timas iki portalo 
www. savivaldybes.lt  

Atviros Lietuvos  
fondas 

8. Stiprinti LSA įvaizdį Metinis LSA biuletenis Švedijos 



 45 

ir paj÷gumus saviv.asociacija 
(SALA), SIDA 

9. 

Lietuvos savivaldos 
geb÷jimų stiprinimas 
per konsultavimo 
paslaugas 

Mokymai Lietuvos savivaldyb÷ms 

Suomijos Vidaus 
reikalų  
ministerija, 
Suomijos 
savivaldybių 
asociacija 

 
 

4.4. Savivaldybių kontrolieri ų asociacija 

Savivaldybių kontrolieri ų asociacija įkurta  1998 m. spalio 13 d. steigiamajame 

susirinkime Kaune, kuriame tuomet dalyvavo 46 Lietuvos savivaldybių kontrolieriai. Pirmuoju 

Savivaldybių kontrolierių asociacijos vadovu buvo išrinktas Utenos rajono savivaldyb÷s 

kontrolierius Algimantas Demenius.  

Savivaldybių kontrolieri ų asociacija – tai savarankiška ir savanoriška, nesiekianti 

pelno visuomenin÷ organizacija, sprendžianti savivaldybių kontrolierių (savivaldybių 

kontrolierių tarnybų) bendrąsias problemas, teikianti savo nariams paslaugas, koordinuojanti 

narių pagrindines funkcijas ir uždavinius, kryptingą veiklą, atstovaujanti savo narių bendriesiems 

interesams valstyb÷s valdžios ir valdymo institucijose, užsienio valstybių ir kitose tarptautin÷se 

organizacijose, formuojanti Savivaldybių kontrolierių asociacijos veiklos strategiją, stiprinanti 

vietos savivaldos finansinių išteklių naudojimo kontrolę, turto valdymo kontrolę ir užtikrinanti 

tinkamas savivaldybių audito funkcijas. 

Savivaldybių kontrolieri ų asociacijos tikslas yra suvienyti savivaldybių 

kontrolierius ir savivaldybių kontrolierių tarnybas, tinkamai atstovauti savo nariams ir ginti jų 

interesus, siekti savivaldybių kontrolierių savarankiškumo ir nepriklausomumo, nustatytų teis÷s 

aktuose, sudaryti sąlygas organizacijos nariams kelti kvalifikaciją, gilinti žinias ir praktinius 

įgūdžius įgyvendinant audito funkcijas savivaldyb÷se. 

Šiuo metu Savivaldybių kontrolieri ų asociacija jungia visų 60 Lietuvos 

savivaldybių kontrolierius. Savivaldybių kontrolierių asociacijos prezidentas yra Šiaulių miesto 

savivaldyb÷s kontrolierius Arvydas Ušeckas. Šios asociacijos valdybos pirmininkas – Palangos 

miesto savivaldyb÷s kontrolier÷ Elena Kuznecova. Savivaldybių kontrolierių asociacijos 

Valdybą sudaro 10 savivaldybių kontrolierių iš kiekvienos apskrities po vieną. Savivaldybių 

kontrolierių asociacijos Valdybos nariai aktyviai dalyvauja įvairioje veikloje: svarsto aktualius 



 46 

klausimus, rengia seminarus, pranešimus. Savivaldybių kontrolierių asociacijoje įkurti ir dirba 

penki komitetai, kurie sprendžia audito išorin÷s peržiūros, teis÷s, mokymo metodikų 

organizavimo, rengimo, viešųjų ryšių problemas. SKA administracijos direktor÷ – Aušra 

Kedien÷. 

Savivaldybių kontrolieri ų asociacija vykdydama savo veiklą: 

• organizavo virš 100 atestuotų vidaus auditorių paruošimą, rengia savivaldybių 

kontrolierių tarnybų valstyb÷s tarnautojų tęstinio mokymo seminarus, savo nariams 

ruošia metodines rekomendacijas darbo organizavimo ir audito atlikimo klausimais;  

• atstovauja Savivaldybių kontrolierių asociacijos narius valstyb÷s, savivaldybių 

institucijose, sprendžia savo narių bendrąsias problemas, susijusias su narių tiesiogine 

veikla ir darbo organizavimu;  

• deleguoja savo atstovus į valstyb÷s ir savivaldybių institucijų sudarytas darbo grupes 

teis÷s aktų projektų, reglamentuojančių savivaldos, viešojo administravimo, kontrol÷s ir 

audito sistemos tobulinimą pasiūlymams parengti. Dalyvauja bendruose Lietuvos ir 

užsienio valstybių institucijų projektuose;  

• reguliariai praveda Savivaldybių kontrolierių asociacijos narių pasitarimus, kurių metu 

nagrin÷ja savo veiklos tobulinimo, Valstybinio audito reikalavimų įgyvendinimo, 

sukauptos naujos patirties diegimo ir kitas temas;  

• bendradarbiauja su valstyb÷s ir savivaldybių institucijomis, kitomis asociacijomis, 

užsienio partneriais;  

• kaupia ir sistemina informaciją apie savivaldybių kontrolierių, Savivaldybių kontrolierių 

tarnybų veiklą, jų organizacinę struktūrą, darbuotojų kvalifikaciją ir valstyb÷s institucijų 

pageidavimu teikia joms reikalingą informaciją, pasiūlymus.  

Struktūrą sudaro: visuotinis susirinkimas, valdyba, revizorius, prezidentas, komitetai, 

administracija.  

Komitetai  

Kolegialūs organai sudaryti Asociacijos Valdybos, spendžia pagal Valdybos patvirtintą 

reglamentą tikslus, uždavinius.  

1. Audito ir teis÷s komitetas sprendžia išor÷s finansinio ir veiklos audito kokyb÷s įvertinimą 

bei sprendžia savivaldos teis÷s klausimus  

2. Mokymo ir metodikos komitetas sprendžia savivaldybių kontrolierių kvalifikacijos 

k÷limo klausimus bei sprendžia SKA aprūpinimą metodine medžiaga  



 47 

3. Viešųjų ryšių komitetas sprendžia viešuosius ryšius su valstyb÷s ir savivaldos 

institucijomis. 

Pagal Savivaldybių kontrolierių asociacijos įstatų 7.1. straipsnį Asociacijos nariais gali būti 

Lietuvos Respublikos teritorinių administracinių vienetų – savivaldybių - savivaldybių 

kontrolieriai, savivaldybių kontrolierių tarnybos. Įdomus nario mokesčio rinkimo išsprendimas – 

nario mokestį sumoka kiekvieno savivaldybių kontrolieriaus atstovaujama savivaldyb÷s 

administracija. Šioje vietoje kyla klausimas: jeigu į asociaciją įstoja fiziniai asmenys, 

atstovaujantys savo atskirą savivaldybę, tai kaip reik÷tų derinti vietos savivaldos ir asociacijų 

įstatymą? Matome, kad Savivaldybių kontrolierių asociacija užima tarpinę vietą tarp kontrolierių 

atstovaujančią instituciją, t.y. primena profsąjungą, kuri rūpinasi savo narių kvalifikacijos k÷limu 

bei darbo sąlygomis. Tačiau susimok÷dama nario mokestį iš kiekvienos savivaldyb÷s biudžeto, 

tampa priklausoma nuo savivaldybių. 

4.5. Lietuvos seniūnų asociacija 

 Lietuvoje yra 60 savivaldybių. Savivaldyb÷se yra 550 seniūnijų – savivaldybių 

administracijų struktūriniai – teritoriniai padaliniai – filialai. Didžiausia savivaldyb÷ yra sostin÷s 

Vilniaus miesto (virš 540 tūkst. gyventojų ir 21 seniūnija), o mažiausia – Neringos savivaldyb÷ 

(2700 gyventojų, 2 seniūnijos). 

Lietuvos savivaldybių seniūnų asociacija (LSSA) užregistruota 2001 m. birželio 22 dieną. 

Asociacijos nariai yra 442 seniūnai. Asociacija yra juridinio asmens teises turinti ne pelno 

organizacija. 

Asociacijos misija – spręsti savo narių bendrąsias problemas, atstovauti narių bendruosius 

interesus, koordinuoti narių kryptingą veiklą patirties dalijimuisi, kvalifikacijos k÷limui bei 

teis÷tai gynybai, stiprinti vietos savivaldą. 

Vykdoma tokia veikla: 

- koordinuoja ir skatina bendradarbiavimą tarp Lietuvos seniūnijų, 

-  teikia seniūnams konsultacijas, 

-  juos atstovauja ir gina;  

- stiprina vietos valdžios, verslo sektoriaus ir nevyriausybinių organizacijų savitarpio 

supratimą ir partnerystę,  

- skatina aktyvų piliečių dalyvavimą vietos valdžios institucijoms priimant sprendimus, 

-  stiprina bendruomeninio jud÷jimo pl÷trą;  



 48 

- teis÷s aktų nustatyta tvarka teikia pasiūlymus ir dalyvauja rengiant bei svarstant įstatymus 

ir kitų teis÷s aktų projektus susijusius su seniūnijų, bendruomenių veikla;  

- organizuoja seniūnų mokymą; 

- bendradarbiauja su organizacijomis, atstovaujančiomis kitų subjektų bendriems 

interesams. 

 Aukščiausioji asociacijos atstovaujamoji institucija yra asociacijos narių 

suvažiavimas. Suvažiavime seniūnus atstovauja delegatai pagal turimas kvotas. Suvažiavimas 

tvirtina ir keičia asociacijos įstatus, renka dviejų metų kadencijai Prezidentą, viceprezidentus, 

revizorių bei asociacijos atstovus savivaldyb÷se. Suvažiavimas nustato ir keičia asociacijos narių 

įnašų ir mokesčių dydį bei mok÷jimo tvarką. Tarp suvažiavimų asociacijai vadovauja Valdyba. 

Valdybą sudaro asociacijos prezidentas ir 10 viceprezidentų. Prezidentas koordinuoja asociacijos 

veiklą, atstovauja asociaciją LSA, LR Seime, Vyriausyb÷je, Prezidentūroje, NVO bei užsienio 

valstybių savivaldybių ir tarptautin÷se vietos savivaldos organizacijose, NVO. 

 Lyginant šias tris asociacijas – LSA, LKA ir LSSA galime teigti, kad šios 

organizacijos n÷ra tolygios ir jeigu visos rūpinasi savo narių kvalifikacijos ir kompetencijos 

k÷limu, tai LSA atstovaudama apjungia visų veiklą ir turi didesnį autoritetą.  

LSA statusą reglamentuoja steigimo įstatymas, dvišal÷s sutarties pasirašymas, savo 

atstovo delegavimas į Briuselį, LSA konsultantų ir narių delegavimas ir darbas įvairiuose Seimo  

komitetuose, regionin÷se komisijose, tarptautin÷se struktūrose.  

Šiandienin÷ Lietuvos savivaldybių asociacija - organizacija, vienijanti visas 60 

savivaldybių, sprendžianti savo narių - savivaldybių - bendrąsias problemas, atstovaujanti savo 

narių bendriesiems interesams valstyb÷s valdžios ir valdymo ir valdymo institucijose, užsienio 

valstybių savivaldybių ir kitose tarptautin÷se organizacijose, formuojanti Asociacijos narių 

veiklos strategiją, stiprinanti vietos savivaldą. Tai, kad šiandien Lietuvoje yra tik viena, visoms 

savivaldyb÷ms atstovaujanti bendra Asociacija - didelis privalumas, kurį vertina ir tarptautin÷s 

organizacijos. 

 
 

 

 

 

 

 



 49 

 

IŠVADOS 
 

1. Lietuvos savivaldybių asociacijos įsteigimas remiantis LR Seimo patvirtinu  įstatymu – 

tai svarbus žingsnis į savivaldybių kaip vietos valdžios teisių atstovavimą. 

2. Ypatingai svarbus LSA tolesnei veiklai ir savivaldybių atstovavimui pasirašytas dvišalis 

bendradarbiavimas tarp LR Vyriausyb÷s ir LSA, kuris l÷m÷ abipusę naudą priimant 

svarbius sprendimus. 

3. Tik susibūrus į LSA savivaldyb÷s laim÷jo bylą prieš Vyriausybę. Tai paskatino keisti LR 

administracinių bylų teisenos įstatymo 5 straipsnio 4 punktą, kuriame buvo įtraukta 

vietos savivaldos institucijos teis÷ kreiptis gynybos į teismą. 

4. Strasbūro kongresui pritarus vietos valdžios institucijoms, kad turi būti suteikiami pilni ir 

išskirtiniai įgaliojimai ir, kad jų negali panaikinti ar apriboti kita centrin÷s ar regionin÷s 

valdžios institucija (ratifikuota Europos vietos savivaldos chartija) pak÷l÷ LSA prestižą. 

5. Vertinant teisinių aktų praktiką, reik÷tų išskirti Konstitucinio teismo nutarimo “D÷l LR 

2001 m. valstyb÷s biudžeto ir savivaldybių biudžeto rodiklių patvirtinimo įstatymo” 

išaiškinimą, kad ta apimtimi, kuria asignavimai savivaldyb÷ms perduotoms valstybin÷ms 

funkcijoms vykdyti n÷ra atskirai nurodyta, prieštarauja LR Konstitucijos 120 str. 2 daliai. 

6. LSA prezidentų ir biuro veikla sąlygojo savivaldybių, vyriausyb÷s ir kitų socialinių 

partnerių pasitik÷jimą bei bendradarbiavimo tradicijų vystymąsi. 

7. LSA įsteigdama savo atstovybę Briuselyje pasiek÷  tikslą -  kokybiškiau atstovauti 

Lietuvos vietos savivaldyb÷ms ir greičiau gauti tiesioginę informaciją. 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



 50 

 

SANTRAUKA 
 

Magistro darbe “Lietuvos savivaldybių asociacijos teisin÷s pad÷ties pagrindai ir jų 

praktiniai bei lyginamieji aspektai” student÷ supažindina su Lietuvos savivaldybių asociacijos 

steigimo fenomenu, priimtais teis÷s aktais bei LSA administracijos veikla. Apie LSA struktūrą ir 

veiklą iki šiol n÷ra išleista jokios tiriamosios medžiagos. Daugiausiai informacijos galime rasti 

kassavaitiniame žurnale “Savivaldybių žinios”, kuriame daugiau pristatytos savivaldybių 

naujienos, problemos. Tod÷l šis darbas bus pirmuoju žingsniu tiriant įdomią bei aktyvią LSA 

veiklą. 

 Autor÷ savo darbe apžvelgia istorinius LSA kūrimosi faktus, palygina su panašių 

asociacijų veikla užsienyje bei Lietuvoje. Pristato teisin÷je praktikoje tapusias precedentais 

teisines bylas, susijusias su savivaldyb÷mis arba LSA. Ypatingą statusą turinti LSA įsteigta ne 

pagal galiojančius asociacijos įstatymą, o pagal 1995 metų kovo 28 dienos Lietuvos Respublikos 

Seimo įstatymą Nr. I-833 "D÷l savivaldybių asociacijos pagrindinių nuostatų". Toks valdžios 

požiūris sustiprino vietos savivaldos atstovavimą ne tik regionin÷je , bet ir centrin÷je politikoje. 

 Didelį palaikymą Lietuvos savivaldybių asociacija gavo iš Europos vietos ir 

regionų valdžios institucijų kongreso, įvykusio 2001 metų geguž÷s 31 dieną Strasbūre. Savo 

rekomendacijose Strasbūro kongresas pritar÷ vietos valdžios institucijoms, kad turi būti 

suteikiami pilni ir išskirtiniai įgaliojimai ir, kad jų negali panaikinti ar apriboti kita centrin÷s ar 

regionin÷s valdžios institucija (ratifikuota Europos vietos savivaldos chartija). 

 Visi faktai leidžia daryti išvadas, kad LSA steigimas buvo būtinas norint sustiprinti 

vietos valdžios darbą, lygiateisius santykius, atstovavimą ir  bendradarbiavimą su Lietuvos 

centrine valdžia, kuri ne visuomet įstatymiškai apsaugodavo ar apgindavo vietinę valdžią.  

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 



 51 

SUMMARY 
 
 

In this master study “Lithuania association of local authorities juridical condition 

fundamentals and its practical and comparative aspects“ student presents a phenomenon of 

establishment of Lithuania municipality association (LMA), accredited law acts and an activity 

of LMA administration. So far there are no published any researching material about LMA 

structure.  More information may be found on a weekly magazine “Savivaldybių žinios” which 

presents more news and problems of municipalities. Therefore this study is the first step in 

researching interesting and active LMA activity.  

Study authoress reviews historical facts of LMA establishment, compares the activity of 

similar associations abroad. Moreover authoress presents lawsuits that became precedents in 

juridical practice which are related with municipalities or LMA. Special status worth LMA is 

established not according to legislation of associations, but according to legislation of  Seimas of 

the Republic of Lithuania “Due to the main rules of municipalities association” (1995.03.28 No. 

I-833). Such attitude of the authorities strengthened representation of local self-government in 

region and central policy.  

A huge support was granted to LMA from Europe local and region authority congress in 

Strasbourg in 2001 may 31. References of Strasbourg congress sustained local government 

institutions that full and exclusive authority must be given and this authority cannot be canceled 

or limited by central or region government institutions (validated Europe local authority charter). 

All these facts allows to conclude that establishment of LMA was necessary in strengthening the 

performance of local authority, also in strengthening equal relationships, representation and 

contribution to Lithuania central government which not always legally protected and defended 

local authority. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 52 

LITERAT ŪROS SĄRAŠAS  
 

1. Teis÷s norminiai aktai 

1.1. Biudžeto sandaros įstatymo aktuali redakcija (Žin.,1990, Nr. 24-596). 

1.2. Lietuvos Respublikos Konstitucija (Žin., 1992, Nr. 33-1014). 

1.3. Vietos savivaldos įstatymo aktuali redakcija (Žin.,1994, Nr.55 -1049). 

1.4. Lietuvos Respublikos įstatymas „D÷l Lietuvos savivaldybių asociacijos pagrindinių 

nuostatų“ (Žin., 1995, Nr. I-833). 

1.5. Lietuvos Respublikos savivaldybių biudžeto pajamų nustatymo metodikos įstatymas Nr. 

VIII-385  (Žin., 1997, Nr. 69-1743). 

1.6. Europos vietos savivaldos chartija (Žin., 1999, Nr. 82–2418). 

1.7. Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymas (Žin.,1999, Nr.13-308). 

1.8. Lietuvos Respublikos Seimo statutas (Žin.,1999, Nr.13-308). 

1.9. Regionin÷s pl÷tros įstatymas (Žin., 2000, Nr. 66-1987). 

1.10. Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo nutarimas „D÷l savivaldybių steigimo, 

panaikinimo, jų teritorijų ribų bei centrų nustatymo ir keitimo“ (Žin., 2001, Nr.56-1997). 

1.11. Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo nutarimas „D÷l Lietuvos Respublikos 

2001 m. valstyb÷s biudžeto ir savivaldybių biudžeto rodiklių patvirtinimo 

įstatymo“ (Žin.,2002, Nr.5-186). 

1.12. Laikino tiesioginio valdymo savivaldyb÷s teritorijoje įstatymas (Žin., 2003, Nr. 57-

2532). 

1.13. Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo nutarimas „D÷l savivaldos 

atstovaujamųjų ir vykdomųjų institucijų kompetencijos“ (Žin., 2003, Nr.19- 828). 

Poįstatyminiai aktai: 

1.1.1. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimas Nr.728 „D÷l Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s darbo reglamento patvirtinimo“ (Žin., 1994, Nr. 63-1238).  

1.1.2. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimas Nr.289 „D÷l naujų savivaldybių 

steigimo ekonominio pagrindimo metodikos patvirtinimo“(Žin., 2005, Nr.36-1179). 

1.1.3. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimas Nr.785 „D÷l Lietuvos Respublikos 

teritorijos administracinių vienetų sistemos tobulinimo koncepcijos ir jos 

įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo“ (Žin., 2003,  Nr. 59-2679 ). 

1.1.4. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimas Nr.345 „D÷l savivaldybių skolinimosi 

taisyklių“ (Žin., Nr. 47-1557 ).  



 53 

1.1.5. Finansų ministerijos, valdymo reformų ir savivaldybių reikalų ministerijos ir Lietuvos 

savivaldybių asociacijos bendrų derybų savivaldybių biudžetų pajamų dydį ir 

išlyginimą lemiantiems rodikliams nustatyti protokolas, 1998 m. gruodžio 2 d. 

1.1.6. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos susitarimas 

„D÷l dvišalio bendradarbiavimo“, 2000 m. birželio 2 d. 

1.1.7. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos papildomas 

susitarimas „D÷l Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių 

asociacijos 2000 m. birželio 2 d. susitarimu „D÷l dvišalio 

bendradarbiavimo“ patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos 

savivaldybių asociacijos dvišal÷s komisijos nuostatų dalinio pakeitimo, 2002 m. 

balandžio 24 d. 

1.1.8.  Europos vietos ir regionų valdžios institucijų kongreso, 2001 05 31 „87-ta 

rekomendacija (2001)10 d÷l vietos ir regionų demokratijos Lietuvoje. 

 

2. Specialioji literatūra 

2.1. ANDRUŠKEVIČIUS, A. Viešojo valdymo funkcijų vykdymo ir asmens bei vykdomosios 

valdžios santykių priskyrimas administracinei teisei //Teis÷. 46. V., 2003, p.19-27 

2.2. NORMANTAS, A.  Savivaldybių rinkimų sistemos vystymasis Lietuvoje // Rinkimų teis÷ ir 

rinkimų sistema Vidurio ir Rytų Europoje. Berlynas. 1999, p. 73 - 80 . 

2.3. NORMANTAS, A.  Lietuvos konstitucin÷ teis÷. Vadov÷lis. Vilnius, 2002, 5-10 skyriai.  

2.4. ŠILEIKIS, Egidijus. Alternatyvi konstitucin÷ teis÷. Teisin÷s informacijos centras. Vilnius, 

2003. 

2.5. ŠILEIKIS, Egidijus. Konstitucinių įstatymų fenomenas// Justitia, 2001, Nr.4-5 

2.6. ŠILEIKIS, Egidijus. Konstitucin÷ teis÷ // Lietuvos teis÷s pagrindai (autorių kolektyvas; 

koordinatorius J. Šatas). Leidykla: Justitia. Vilnius. 2004, p. 63–129. 

2.7. ŠILEIKIS, Egidijus. Savivaldos teis÷: aktualus aiškinimo ir įgyvendinimo klausimai // Teis÷. 

Mokslo darbai. 2002,  Nr. 42. P. 130-144. 

2.8. ŠILEIKIS, Egidijus. Konstitucin÷s teis÷s klausimai, kazusai, užduotys. Leidykla: Teisin÷s 

informacijos centras. Vilnius, 2004. 

2.9. VAIČAITIS, Vaidotas A. Konstitucinių įstatymų fenomenas. Teisin÷s informacijos centras 

Vilnius, 2004. 

2.9. Lietuvos savivaldybių asociacija, veiklos ataskaita, 2002. 

                                                 
10 Aptarta Kongrese ir priimta 2001 m. geguž÷s 30 d., 2-ojo pos÷džio metu (žr. Doc.CG (8) 4 rekomendacijos 
projektas, pristat÷ referentai L.Roppe ir O.Masters 



 54 

2.10. Lietuvos savivaldybių asociacija ir vietos savivaldos pl÷tra, 2003. 

2.11. Savivaldybių žinios, 2005, Nr.19 (316). 

 

3. Praktin ÷ medžiaga 

3.1. Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo nutarimas byloje Nr.25/01 „D÷l Lietuvos 

Respublikos 2001 metų valstyb÷s biudžeto ir savivaldybių biudžeto finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatymo (2000 m. gruodžio 19 d. redakcija), Lietuvos Respublikos savivaldybių 

biudžetų pajamų dydį ir išlyginimą lemiančių rodiklių tvirtinimo 2001, 2002 metams įstatymo ir 

Lietuvos Respublikos žem÷s ūkio ekonominių santykių valstybinio reguliavimo įstatymo 16 

straipsnio atitikties Lietuvos Respublikos Konstitucijai“ (Žin.,2002, Nr. 5-186). 

3.2. Aukštesniojo administracinio teismo 2000 m. rugpjūčio 18 d. nutartis. 

3.3. Vilniaus apygardos administracinio teismo 2002 m. sausio 17 d. sprendimas. 

3.4. Lietuvos apeliacinio teismo Administracinių bylų skyriaus kolegijos 2000 m. rugs÷jo 18 d. 

nutartis Nr.3-241/2000. 

 

 

4. Interneto tinklalapiai 

4.1. Lietuvos savivaldybių asociacijos tinklalapis www.lsa.lt. 

4.2. Latvijos Respublikos Seimo tinklalapis www.saeima.lv. 

4.3. Latvijos savivaldybių asociacijos tinklalapis  www.lps.lv. 

4.4. Lietuvos seniūnų asociacijos tinklalapis www.seniunai.lt. 

4.5. Lietuvos savivaldybių kontrolierių asociacijos tinklalapis www.lsk.lt. 

4.6. Estijos savivaldybių asociacijos tinklalapis www.emovl.ee. 

4.7. Lenkijos miestų asociacijos tinklalapis http://www.zmp.poznan.pl. 

4.8. Lenkijos savivaldybių asociacijos tinklalapis  http://www.zpp.pl. 

 

 
 

 
 

               Alina Plistkova 

 



 55 

 

PRIEDAI 
 

1. Lietuvos savivaldybių asociacijos steigiamoji deklaracija, 1995 m. birželio 22 d. 

2. Finansų ministerijos, valdymo reformų ir savivaldybių reikalų ministerijos ir Lietuvos 

savivaldybių asociacijos bendrų derybų savivaldybių biudžetų pajamų dydį ir išlyginimą 

lemiantiems rodikliams nustatyti, 1998 m. gruodžio 2 d. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos susitarimas, 2000 

m. birželio 2 d. 

4. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos dvišal÷s 

komisijos nuostatai, 2000 m. birželio 2 d. 

5. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos papildomas 

susitarimas, 2002 m. balandžio 24 d. 

6. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s ir Lietuvos savivaldybių asociacijos papildomas 

susitarimas, 2003 m. gruodžio 29 d. 

7. Lietuvos apeliacinio teismo 2000 m. rugs÷jo 18 d.  nutartis Nr.3-241/2000. 

8. Europos vietos ir regionų valdžios institucijų kongresas, 87-ta rekomendacija, 2001 m. 

geguž÷s 29-31 d. 

9. Alytaus rajono savivaldyb÷s prašymas d÷l pažeistų teisių atstatymo, 2002 m. kovo 25 d. 

Nr.04-43-449. 

10. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s kanceliarijos atsiliepimas į Alytaus rajono 

savivaldyb÷s tarybos prašymą, 2002 m. geguž÷s 31 d. 

11. Lietuvos Respublikos Finansų ministerijos raštas Nr.09-10-0211794 Vilniaus apygardos 

administraciniam teismui, 2002 m. geguž÷s 30 d.  

12. Vilniaus apygardos administracinio teismo teis÷jų kolegijos sprendimas Nr. I -916/2002, 

2002 m. birželio 10 d. 



 56 

1 priedas 



 57 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

3 priedas 
 
 

4 priedas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 priedas 
 



 58 

 
 
 
 

3 priedas 
 



 59 

 

4 priedas 



 60 

 



 61 

 
 

5 priedas 
 



 62 

 
 



 63 

6 priedas 

 



 64 

7 priedas 

 



 65 

 
 



 66 

 
 



 67 

 
 



 68 

8 priedas 

 



 69 

 
 



 70 



 71 

 
 



 72 



 73 

 
 



 74 

9 priedas 

 



 75 

9 priedas 



 76 



 77 



 78 



 79 



 80 



 81 

 
 



 82 

 
 



 83 

10 priedas 

 



 84 

11priedas



 85 



 86 

 
 



 87 

         12 priedas 



 88 



 89 

 


